
Vyriausi Komunistai 
Šaukiami J Kremlių

Berlynas. — Beveik visi (vy­
riausieji militariški ir civiliai 
vadai prie buvusios Rytinės Vo­
kietijos Sovietų Kontrolės Ko­
misijos ir ambasadoriai vakari­
nėm jėgom buvo sušaukti į 
Kremlių dėl konferencijos. Gen. 
Vassily Juikovo (Vyriausieji pa­
dėjėjai, kurs gegužės 28-tą per­
davė savo pareigas naujam ko- 
misijonieriui Vladimir Semje- 
novui, buvo pašaukti taipgi į 
Kremlių. Manoma, kad jie buvo 
pašaukti į Kremlių pasiaiškinti 
kas atsitiko ir dėlko birželio 
17-tą, tą dieną, kada du mili­
jonai neginkluoti staiga sukilo 
ir beveik nuvertė savo komu­
nistiškus valdytojus kruvinuo­
se muštynėse.

Sovietų ambasadoriai Jacob 
Lalik Uondone ir Georgi Za­
rubin Washingtone staiga iš­
skrido į Maskvą. Alexei Pavlov, 
ambasadorius Paryžiuje sakė, 
kad jis už dienos kitos irgi iš- 
įvyks.

Įsileis Dar 240,000 ~ 
Pabėgėlių?

Vokiečių spauda paskelbė 
amerikiečių žinių agentū­
ros USIS perduotų žinią, 
kad 32 amerikiečių organi­
zacijų atstovai pasisakė 
už Eisenhowerio pasiūlytą 
įst. projektą, kuriuo norima 
padėti pabėgėliams iš ko­
munistų užimtų kraštų. Juo 
numatoma per ateinančius 
dvejus metus įsileisti dar 
240,000 asmenų. Po bendros 
konferencijos atstovai pa­
reikalavo, kad šis įst. pro­
jektas būtu nedelsiant, pri­
imtas. Vokiečių “Frankfur­
ter Allge'meine” ta proga 
pažymi, kad tame skaičiuje 
110,000 numatyta įsileisti iš 
Vak. Vokietijos, Austrijos 
ir vakarinių Berlyno sričių. 
Gautosiomis iš JAV žinio­
mis, rūpinamasi, kad pagal 
šį projektą galėtų į JAV iš­
važiuoti ne tik atvykusieji 
po 1945 m. pabėgėliai, bet 
ir likusieji iš seniau tremti­
niai. Tikimasi, kad tuo būdu 
pavyks dar porai tūkstančių 
mūsų tautiečių išvykti į 
JAV. Projektui pritarė vi­
sa eilė žymių amerikiečių. 
Jis gali būti priimtas šie­
met vasarą. Atsakingų ame 
rikiečių pareigūnų Vokieti­
joje pareiškimu, vokiečių 
pabėgėlių problemą spręsti 
tarptautiniu mastu numa­
toma jau nuo ateinančių 
metų.

DAUGIAU PINIGŲ 
PASKOLOM

Washington, D. C. — Fe­
deral Reserve Board prane­
šė, kad savo nariam ban­
kam sumažino rezervų su­
mą, kurią reikalauja palai­
kyti. Tuo būdu, bankai tu­
rės apie $5,780,000,000 daug 
pinigų paskoloms. Vienas 
Iždo valdininkas pareiškė, 
kad šiam kraštui reikės pa­
siskolinti tarp penkių ir še­
šių bilijonų dolerių bėgy 
sekančių trijų mėnesių.

— MrCarthy nori apklausinė­
ti bu v. prez. Trumaną, ką jis 
padarė, kai gavo pavardes v. 
depart, žmonių, susietų su šni­
pinėjimu Kanadoje.
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Trijų Didžiųjų Ministerial Susitiks
Washington, D. C. — Jungti­

nių Valstybių, Britanijos ir 
Prancūzijos. užsienio ministe­
rial susirinks čia liepos 10-tą, 
kad pasitart apie svarbius pa­
saulinius klausimus, taipgi apie 
neramumo bangas Rusijos sa­
telitiniuose kraštuose Europo­
je. Konferencijoj dalyvaus Val­
stybės Sekretorius Dulles, Lor­
das Salisbury, Britanijos užsie­
nio sekretoriaus padėjėjas ir 
Georges Bidault, Prancūzijos 
užsienio ministeris.

šis susirinkimas bus laiko­
mas, kadangi Bermudos konfe-

rencija atidėta, kada Churchill 
buvo priverstas pasilsėti. Vals­
tybės Sekretorius Dulles sakė 
reikia skubiai pasitart dėl di­
dėjančių neramumų rytinėje 
Vokietijoj. Bermudos konfe­
rencijoj būtų dalyvavę prezi­
dentas Eisenhower Britanijos 
premieras Winston Churchill 
ir Prancūzijos premieras Joseph 
Laniel.

Dulles spaudos konferencijoj 
pareiškė, kad rytiniame Berly­
ne žmonių troškimas laisvės 
pasireiškė, kada neginkluoti pi­
liečiai išrovė akmenis iš gat- •

vių kad mest į komunistų tan­
kus. Tokis narsumas negali bū­
ti nugalėtas ir laisvės meilė 
vis daugiau ir daugiau pasireiš­
kia pavergtų žmonių kraštuose.

Dulles pareiškė, kad jis jau 
seniai manė, kad Rusija per­
daug išplėsta, bandydama su­
kontroliuoti apie 600 milijonų 
kitataučių žmonių, 15 ar virš 
pirmiau laisvuose kraštuosė. 
Visur obalsas yra už laisvus 
rinkimus, žmonės nori būti val­
domi tų kuriuos jie išsirenka, 
aetnenori klausyti svetimtau­
čių.

— V. Sidzikauskas, Lietuvos 
Laisvės Komiteto pirmininkas 
Free Europe komandiruojamas, 
netrukus vyks į Europą.

Vėliavos per visą kraštą plevėsuos 
J. V. Nepriklausomybės Šventėje, 
liepos 4-tą dieną.

REIKALAUJA SUVIENYTOS 
KORĖJOS

Seoul. — Prezidentas Eisen-
howerio paliaubų atstovas su­
grįš namon bėgy dviejų dienu irc^. oii&v eigiuni m 'jam į/a^rscn.8 
prikalbint Pietų Korėją prie 
taikos ar ne. Jungtinių Valsty­
bių — Pietų Korėjos “maži pa­
liaubų pasitarimai” buvo liglai- 
kinai sustoję, prezidento Syng- 
man Rhee nepamainomas kai­
nos taikai — J. V. užtikrini­
mas, kad Korėja bus suvienyta.

Valstybės sekretoriaus padė­
jėjo Walter S. Robertson išvy­
kimas nereikštų, kad durys 
uždarytos J. V. — Pietinės Ko­
rėjos taikos sąjungai. Rhee 
turi visai pakeisti savo reikala­
vimus jei nori kad Robertson 
pasiliktų ilgiau. Korėjos prezi­
dentas gerai žino, kad J. V. ne­
darys tolimesnių pasiūlymų, 
pirm negu paliaubos bus pasi­
rašytos, jei nesutiks su Robert­
son. Jau Rhee susitiko su Ro­
bertson septynis kartus, bet 
Korėjos prezidentas nei kiek 
nenusileido. Rhee reikalauja su­
vienytos Korėjos arba daugiau 
karo, gi J. V. stovi už suvieni­
jimą per derybas.

Vokietijos Atminimo 
Diena

Bonn, Vokietija. — Vaka­
rinės Vokietijos Parliamen- 
tas nubalsavo paskirt 'bir­
želio 17-tą, kada Rytinės 
Berlyno Zonos žmonės su­
kilo prie komunistus — 
tautinę atminimo dieną. 
Buvo nubalsuota tada, ka­
da kancleris Konrad Ade­
nauer pranešė žemesniam 
kongresui, kad rusai nužu­
dė 62 asmenis numalšydami 
sukilimą.

Massadegh Laimėjo
Tehran. — Premieras Mo­

hammed Mossadegh laimė­
jo didėlį politišką laimėji­
mą, kada' Parliamentas 
prašalino jo aponentą Se- 
yed Kashani. Abdullah 
Moazzami, premiero kan­
didatas buvo išrinktas 
pirmsėdžiu.

Pietų Korėjos užsienio mi- 
nisteris Pyun Yung Tai sakė, 
kad jo kraštas nepasitiki poli- 
'’•iškomis konfe'rei\cijoi¥iis vr su­
kuriu tikslas būtų taikingas su­
vienijimas, jeigu bus aprube- 
laikas. Pyun pareiškė, kad 
Rhee neatmeta Eisenhowerio 
pažadą, kad J. V. darbuosis 
suvienyti šiaurinę ir pietinę 
Korėją pasitarimuose-su Komu­
nistais. Vienok, Pyun, mano 
kad negalima Korėją suvienyt 
taikingu būdu, bet jis turi vil­
tį, kad Rhee - Robertson pasi­
tarimai pasiseks.

Tuo tarpu, Washingtono vy­
riausybės vadai pranašavo, kad 
greitu laiku įvyks paliaubų kri- 
zis, ir gaus atsakymą ar Rhee 
priims paliaubų sąlygas ar at­
mes ir bandys vienas toliau 
kariauti. —w .. u smm——m 
Sausros Pavojus 
Naujoj Anglijoj

Boston, Mass. — Naujos 
Anglijos ūkininkam gresia 
didellis pavojus iš priežas­
ties sausros. Massachu­
setts žemdirbystės departa­
mentas numatė kelis mili­
jonus dolerių nuostolių der­
liui. Jau ikšiolei nuostolių 
padaryta už ketvirtadalį 
milijono doleriu.

Ypač laike sausros yra 
didelis pavojus miškams. 
New Hampshire valstijoj, 
taipgi ir Naujoj Anglijoj, 
Kažkuriose Naujos Anglijos 
dalyse, bus bandyta padirbt 
lietų, kad sumažint pavojų 
nuo ugnies miškuose ir iš­
gelbėt daržus.

Laniel Paremtas
Paryžius. — Prancūzų 

Tautinis Asemblėjus šian­
dien formališkai baigė 41 
dienų vyriausybės krizį su 
pasitikėjimo balsavimu Jo­
sef Lameliui ir jo naujai 
vyriausybei.

Rockefefleriene 
Menevnioja

New York, N. Y. — Barbora 
Paulekiūtė Rockefeller staiga 
atvyko iš savo tėvų ūkio India­
na valstybėje į New Yorką ir 
apsigyveno savo vyro namuose, 
su savo sūnumi Winthrop Paul 
ir Viola Geanchos, drauge. Gel­
tonplaukė Barbora savo drau­
gams sakė, kad jai nusibodo 
būti paniekinta ir pasiruošusi 
pasekt kepto galą. Jos vyras 
Arkansas valstybę, kur legališ- 
kai apsigyveno. Jisai pagal tos 
valstybės įstatymus gali už 60 
dienų pristatyt raštus dėl per­
skyros ir už 90 dienų būti le- 
gališkai išsiskyręs. Arkansas 
yra vienintelė valstybė, su to­
kiomis lengvomis išlygomis 
perskyrams.

Barbora Rockefellerienė pra­
dėjo le^ališką bylą, kurią užve­
dė teisininkas Louis Nizer, 
kurs pasižymėjęs dėl jo gabumo 
išgauti dideles sumas iš vyrų 
išsiskyrimo reikale. Teisinin­
kas Nizer išgavo Barborai 
Rockefellrienei teisę apsigyven­
ti savo milijonieriaus vyro na­
muose neribotam laikui.

Barbora Rockefellerienė sa­
kė, kad tas milijono dolerių 
fondas nevertas nei popierio 
ant kurio parašytas ir ji kovos 
prieš perskyrą iki paskutiniųjų. 
Nors ji visiškai priešinga iš­
siskyrimui, vienok jei bus eina­
ma prie to, tai ji gaus . di­
džiausią sumą užlaikymui kiek 
ikšiol kas gavo Amerike ir gal 
visame pasauly. Ji reikalaus ne­
mažiau $250,000 į metus nuo 
savo išsiskyrusio turtuolio 
vyro, šioji suma yra pa­
remta Winthrop Rockefeller 
metinių įneigų — $1,500,000 iš 
savo didelių paveldėtų turtų. 
O kas du metai jam vis paski­
riama daugiau iš Rockefeller 
aliejaus turtų.

DU SOVIETU ŠNIPŲ TINKLAI 
VEIKIA

Wasuington, D. C. — Dvieji 
slapti komunistų šnipų tinklai 
veikia, arti Eisenhowerio ad­
ministracijos. šis faktas buvo 
atidengtas vieno iš Senato vi­
daus apsaugos komiteto narių, 
šio komiteto veikėjas pasipik­
tinęs^, kad nauja respublikonų 
partija nesupranta komunistų 
grasinimą šiam kraštui ir neiš­
pildo savo rinkiminį prižadėji­
mą “išvalyti nešvarumus Wa-

Vidaus apsaugos komitetas 
paruošė memorandumą, kurį 
perduos vyriausiem J. V. va­
dam perspėt apie sovietų suo­
kalbį perverst šią vyriausybę 
jėga ir prievarta. Memorandu­
me minėta Elizabeth Bentley,

asmenys, kurie šnipinėjo so­
vietams priėjo prie rekordų 
Washingtone ir daug mokėdavo 
savo mokestis komunistų par­
tijai per ją.

Memorandume teipgi minėta 
Bostono universiteto profeso­
rius Maurice Halperin, kurs 
darbavosi sykiu su E. Bentley 
ir Kanados atomiško šnipų tink­
lo. Senato komitetas teipgi pa- 

--  , r,T   -----J— 
profesorių Helen Dean Mark­
ham, kuri pašaukta buvo du 
kartu pasiaiškinti. E. Bentley 
pavadino dvejas šnipų tinklus 
kaipo Silvermaster grupė ir 
Perlo grupe, bet sakė yra tre­
čia ir ketvirta grupė ir pareiš-

kuri pati prisipažino buvusi so­
vietų šnipė. Ji sakė, kad visi

kė, kad dar ikšiol nei viena ne­
buvo atidengta.

NERAMUMAI LENKIJOJ
IR ČEKOSLOVAKIJOJ

Berlynas. — Sovietų armijos 
geležinis valdymas Rytinėje 
Vokietijoj sušvelnėjo, nors ne­
ramumai tesėsi Lenkijoj ir Če­
koslovakijoj. Sabotažninkai už­
degė svarbius anglių laukus 
Bitterfielde, Saxony -'Anhalt. 
Rytinės Vokietijos pramonėse 
buvo virš 1,300 areštai laike 
streikų.

Čekoslovakijoj, pagal Pragos 
radio ir įvairių čekų laikraščių, 
darbininkai susteikavo, vis 
daugiau pasilieka namuose, 
neateina dirbti.

Rytinėje Vokietijoj, pereitos 
savaitės pabaigoj, šeimininkės 
gatvėse sukėlė protestus, rei­
kalaudamos maisto nors savo 
kūdikiams ir vaikams Vyriau­
sybė atidarė maisto sandelius 
ir bado pavojus buvo prašalin­
tas. Visur Rytinėje Vokietijoj 
žmonės klausia viens kito,' “ka­
da mes būsime išlaisvinti?”

Birželio 17-tą, kada žinios apie 
vokiečių sukilimą pasiekė Len­
kiją, kilo demonstracijos lenkų

miestų gatvėse, lenkai kovojo 
su Sovietų kariais, šaukdami 
“Išlaisvinkim Lenkiją nuo Ko­
munizmo!” Minios žmonių de­
monstravo aikštėse ir prie val­
gių krautuvių.

J, V. Iždas Skoloje
Washington, D. C. — Iždo 

Departamentas pranešė, 
kad vyriausybė išleido 
$9,389,000,000 daugiau ne­
gu gavo ineigų, nors su­
rinko daugiau taksų negu 
kada anksčiau savo krašto 
istorijoj. Tai buvo didžiau­
sias deficitas po birželio 30, 
1946, — kada Antrasis Pa­
saulinis karas baigėsi. Tuo 
pačiu laiku, Iždo Sekreto­
rius Humphrey pranešė, 
kad sekančią savaitę pasis­
kolins $6,000,000(000, kad 
padengt e'inamasias vyriau­
sybės išlaidas.

3090 Užmušti Automo­
biliu Gegužės Mėnesi

Chicago, Ill. — Tautinė 
Apsaugos Taryba pranešė, 
kad daugiau amerikonų bu­
vo užmušti automobilių ne­
laimėse negu bile kuriame 
mėnesy šiais metais. Kas 
mėnesį šįmet, 'apie 150 vis 
daugiau žūna žmonių auto- 

1 mobilių nelaimėse.

Architect Of The Capitol ,
Washington, D. C. 

June 20, 1953
Honorable Richard W. Hoffman
House of Representatives
Washington, D. C.

My dear Congressman Hoffman:

This letter is to certify that the enclosed flag was flown 
over the United States Capitol today, June 20, 1953.

It is my understanding that this flag is to be presented to 
the National Lithuanian Society of America.

Yours very truly,
DAVID LYNN

Architect of tūe Capitol

1



PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Liepos (July) 2, 1953

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
NEW HAVEN, CONN.

TĖVŲ MARIJONŲ ir MARIANAPOLIO KOLEGIJOS

DIDYSIS PIKNIKAS - LIETUVIŲ DIENA
Kun. A. E. Gradeckio Sidabrinis 

Jubiliejus Paminėtas
Mūsų gerb. klebono kun. A. 

E. Gradeckio sidabrinis jubilie­
jus jo įsišventinimo kunigys­
tės, tapo paminėtas iškilmingai 
su šv. Mišiomis, šv. Kazimiero 
bažnyčioje, kur atlaike pats 
klebonas kun. A. E. Gradeckas 
padėkodamas Dievui už su­
teiktų sveikatų ir palai­
mų ir visas malones sulaukti 
šio reikšmingo jubiliejaus. Dea- 
konas kun. A. Zanavičius, sub- 
deakonas kun. A. Ješkė, M.I.C. 
Ceremonarijos kun. B. Gauron- 
skis.
Tai dienai pritaikinta pamoks­

lų pasakė _ Tėvas Gaidžiūnas,

vičius. Vakarienei prasidėjus 
pristatė gerb. Prelatų J. Ambo- 
tų sukalbėti maldų. Vakarienės 
metu Moterų Gildos narės labai 
maloniai ir mandagiai patarna­
vo prie stalų, nagi mūsų choro 
nariai taipgi neatsiliko su dar­
bų uždaviniais, patarnaudami 
prie stalų, maistas sotus ir ska­
nus.

Po vakarienės prasidėjo svei­
kinimai ir dainų programa, šv. 
Kazimiero parapijos choras su­
dainavo “Ilgiausių metų” ir ei­
lę liaudies dainelių, kurios klau­
sytojams patiko, nes ta liudijo 
aplodismentai. Sveikinimo kal­
bas pasakė gerb. Prelatas J. 
Ambotas, Tėvas V. Gaidžiūnas,

ŠEŠTAD., LIEPOS (July) Ą, 1953 
Marianapolio Kolegijos Parke

THOMPON, CONN.
• 11:00 vai. Iškilmingos Šv. Mišios.
• Kalbės J. E. Vysk. V. Padolskis.
• Naujų Šiluvos Marijos ir švč. Jėzaus širdies

Altorių šventinimas.
• Choras - Dainos - Pasilinksminimai - Laimėjimai
• 3:00 vai. Šokiai - Gros Bob Zinkus Orkestrą.
• Skanūs Valgiai ir Gėrimai.

NAUJA ANGLIJA
O.F.M. šis pamokslas ir jojo 
kiekvienas žodis palietė klausy­
tojų širdis ir paliko neišdildomų 
prisiminimų kiekvienam.

šv. Kazimiero parapijos cho­
ras šių iškilmių progai buvo la­
bai tinkamai prisiruošęs vado­
vybėje gerb. vargonininko Aug. 
Rosselli.

Bažnyčia, nors yra erdvi bet 
pilnutėlė buvo prisirinkusi pa­
rapijiečių geros valios lietuvių 
ir skaitlingai svetimtaųčių.Buvo 
klebono giminių ir artimų pa­
žįstamų. Buvo tai gražus vaiz­
das matant artimų šeimų gimi­
nės ir parapijiečius artinanties 
prie Dieva stalo ir priimant Šv. 
Komunijų iš klebono rankų su­
laukus šio taip reikšmingo ju­
biliejaus.
Vakare 5-tų valandų šv. Kazi­

miero parapijos svetainėje įvy­
ko šauni bei iškilminga vaka­
rienė pagerbimui mūsų gerb. 
jubiliato klebono kun. A. E. 
KlUSf į jreuirnvapvmc 
nuotaika, nes scena taip jaukiai 
ir kukliai papuošta kiekvienam 
priminė, kad čia yra kas tokio 
nepaprasto ir kilnaus. Nagi sta­
lai mūsų darbščių šeimininkių 
išpuošti žvakėmis ir gėlėmis su­
darė puikų vaizdų.

Štai atsilankė mūsų gerb. Ju- 
bilijatas kun. A. E. Gradeckas, 
lydimas gerb. prelato J. Ambo- 
to, ir gerb. vietos apylinkės kle­
bonu, ir Tėvo V. Gaidžiūno, 
O.F.M. Progai pasitaikius para­
pijiečiai aplodismentais priėmė 
savo klebonų jubiliejaus metu ir 
pagerbė svečius.
Programai ir visai tvarkai su­

maniai vadovavo mūsų kuklus 
ir tylus vikaras kun. A. Zana-

O.F.M. Kun. B. F. Gauronskas, 
Conn. Valstybės Kunigų Vieny­
bės pirmininkas.

Nepaprasta steigmena, kaip 
jubilijantui, taip ir visiems da­
lyvaujantiems šioj vakarienėj, 
matant mūsų scenoj pasirodant, 
pasižymėjusių operos dainininkė 
p-lė Suzana Griškaitė, kuri su­
dainavo “Jewel Song”, iš ope­
ros “Faust” Gounod, “Patekėk 
Aušrine” Kačanausko ir “Tėve 
Mūsų.”Panelė Suzana Griškaitė 
tikrai sužavėjo visus klausyto­
jus ir apvainikavo šių iškilmių 
grožį, uš kų jau mūsų dalyviai 
nepasigailėjo gausių aplodis­
mentų. Dainininkei akompana­
vo ponas Vytautas Marijošius, 
kuris yra buvęs operos dirigen­
tas, pasižymėjęs muzikas.

Vietinių draugijų kuopų, bei 
klubų nariai bei narės įteikė 
stambesnes dovanas pareikšda- 
mi sveikinimus klebonui. Kun. 
A._ ’•ąnilįęČLŲ
dovaną klebonui pareikšdamas 
visų nuoširdžius linkėjimus šio 
jubilėjaus metu.

Nors jau buvo plačiai aprašy­
ta apie mūsų klebono nuveiktus 
darbus parapijos labui ir jauni­
mo, bet čia tiktai nors trumpai 
noriu priminti, kad mūsų klebo­
nas yra labai daug pasidarba­
vęs dėl labo vietinio BALFo 
skyriaus, ir dėl Amerikos Lie­
tuvių Tarybos, taipgi yra ,pa- 
gelbėjęs nevienam tremtiniui 
atvykti į šių laisvų šalį. Taigi 
šio sidabrinio jubiliejaus proga 
sveikinam mūsų mylimų klebo­
ną linkim sveikatoj sulaukti 
švęsti auksinio jubiliejaus.

M.

BOSTON, Mass. — Gailestinga sesuo, su Mary ir Margaret
Gibbs, 41 metų dvynės, vienai iš kurių Margaret padaryta opera­

(Tąsa iš pereito num.)
Bostone, susitikau savo 

labai seną pažįstamą Anta­
ną Jukne'vičių, su kuriuo 
susipažinau dar jam esant 
universiteto studentu. Jis 
vėliau tapęs advokatu Vil­
niuje, nekartą lenko oku­
panto suareštuotą lietuvį 
iš kalėjimo ištraukė, taip­
gi, būdamas per daug me­
tų “Jaunimo Draugo” re­
daktorius Vilniuje, buvo 
daug kartų okupacinės len­
kų valdžios provokuoja­
mas ir baudžiamas. Dabar 
sako, čia galiu atsikvėpt, 
nieks nekliudo, galiu lais­
vai judėt. Tiesa, Juknevi­
čiui atvykus šion šalin, 
dirbtuvės ragaut neteko,įsi- 
bą, darbuojasi tarpininkau- 
bą, darbuojan tarpininkau­
jant tarp pirkėjų ir pa.rda-
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prisipažino man, kad jau 
spėjo ir Amerikos nemažai 
pamatyt, o ateityje rengia­
si pasiekt ir susipažint net 
su Californija.

Susitikau savo gerą prie- 
telių, p. Lembertą—Bosto­
ne, kurs irgi pasidarė pro­
fesionalas, verčiasi tarpi­
ninkavimu namų pirkimo 
bei pardavimo real estate) 
dirba vienoje' įstaigoje su 
p. Juknevičium, pasikalbė­
jus apie “real estate” biznį, 
p. Lembertas pareiškė, kad 
biznis galėtų būt geresnis, 
nes žmonės kažko lūkuriuo­
ja, ypač pirkėjai, sako, gal 
tai Korėjos karo' pabaigos 
išdavos šiam karui pasibai­
gus, žmonės mano, kad nuo­
savybių kaina kris, gi šiaip, 
pasirinkimas nuosavybių 
didžiausias.

Turiu pasakyti, kad p. 
Lembertas su džiaugsmu 
pareiškė, kad dar kartą teks 
mudviems Lietuvoje pame­
džioti (mes abu esame me­
džiojimo mėgėjai), pasida­
linau su juomi žiniomis iš 
mano medžioklių Meksiko­
je, Guatemaloje ir Hondū­
re. Taip, ponas Lembertai, 
Lietuvoje, jeigu gyvi su­
lauksime, pirmiausiai me-

pp. Gimbutai jau spėjo įsi­
kurti savo profesijose ir 
tuomi bent laikinai paten­
kinti, nors vėliau, beabejo 
atsieks daug daugiau. Paži­
nojau ponios Gimbutienės 
tėvelį Dr. Alseiką Vilniuje, 
kurs daug dirbo lietuvybei. 
Deja, žiauri lenkų okupaci­
ja gerbiamą daktarą buvo 
daug nukamavusi ir dar be 
laiko, pačiame žmogaus 
stiprume, daktaro amžių 
sutrumpino ir nuvarė į ka­
pus.

Kadangi ponia Gimbutie­
nė yra archeologė, tai ši-tą 
parvežiau iš Centralinės 
Amerikos iš archeologinių 
dalykėlių, ką ponia išegza- 
minavo ir susidarė savo įs­
pūdžius.

Tiek daug girdėjęs, turė­
jau vien už malonumą susi- 

su m j. Kačinskai? —Bostone, lai žmones pilni 
energijos ir drąsiai žiūrinti 
į šviesesnę ateitį, pasikal­
bėjus su jais, jie yra paten­
kinti Amerika geriau negu 
kokia Argentina bei Aus­
tralija. Sako, čia nors yra 
apščiai lietuvių, visgi gyve­
nant - susitinkant savuo­
sius kažkas taip ir palaiko 
dar lietuvišką dvasios pul­
są. Kitur,tektų tik pirkt lie­
tuviškas žodis, kur lietuvis 
nuo lietuvio gyventų šim­
tus mylių atstume.

Su prof. J. Žilevičium, ap­
silankėme' ir Enciklopedijos 
leidykloje, p. Santvaras bu­
vo tiek malonus, kad apro­
dė mums ir supažindino su 
visu leidyklos “aparatu”, 
mašinos, kurios spausdins 
enciklopediją, sustatytos, 
išteptos ir paruoštos į dar­
bą, personalas dirba išsi­
juosęs, nors tai darbas be­
galo lėtas ir įkyrus, mat, 
reik viską po kelius ar net 
daugiau kartų patikrint, 
kad neįvyktų klaidų, čia 
reik pridėt, čia reik atimt 
ir t.t. Man susidarė įspū­
dis, kad dirbama ne juo­
kais, ir gerose sąlygose, 
darbas būtų spartesnis,de­
ja, darbą sulaiko lėšos. To-

NEW BRITAIN, CONN.
Grįždami iš Bostono su 

prof. J. Žilevičium, New 
Britain, pasirodė mums vi­
sai pakelyje, prof. Žilevi­
čius užproponavo užsukti 
— aplankyti jo seną pažįs­
tamą, o man seniai girdėtą. 
Deja, dar asmeniškai nepa­
žįstamą muziką—prof. Vy­
tautą Mari j ošiu, susipaži­
nęs su gerbiamu prof. Mari- 
jošium, kurs manyje paliko 
neišdildomą įspūdį, nes tai 
dar pačiame stiprume savo 
amžiuje ir daug žadantis 
ateičiai savo srityj. Turiu 
pastebėti, kad prof. Mari­
jošius jau 1935 metais, Če­
koslovakijos prezidento Be- 
nešo įsakymu, už nuopel­
nus čekų muzikai, tapo ap­
dovanotas Balto Liūto Or- 
denu.

Šiuo metu, be einamų pa­
reigų, darbuojasi kitur, kur 
jis yra Faculty member of 
Hartt College of Music, 
Hartford, Ct., lavina stu­
dentus šioje srityje, Sym­
phony, Score reading, Con­
ducting, Orchestra, Ger­
man-Italian diction classes 
ir vocal coaching in foreign 
languages. Gerb. Marijo­
šius jau spėjo su Hartt Sim­
fonijos orchestrų diriguot 
bent 4 kartus, taipgi jam 
nesvetima ir Čikagos Sim­
fonijos orkestras, nes yra 

kad tai reąlvbą. Gaila, kad 
neteko susitikti su visu per­
sonalu tada, kada aš lan­
kiausi, nes kiti turėjo “žve­
jot” medžiagą šiam bran­
giam lobynui.
Dar daug turėjau pažįsta­

mų susitikti. Deja, laikas 
taip greit praslinko, kad 
nespėjau pastebėt kaip sa­
vaitė laiko prabėgo ir turė­
jau grįžt namo.

Grįždamas, pastebėjau 
audros pasekmes pakelėse, 
kurios atrodė gana šiur­
pios: medžiai nulaužti, na­
mai nuversti, nemažai au­
tomobilių apverstų pakelė­
se. Nemaniau aš, kad vėjas 
turėtų tokią galingą jėgą, 
nors teko ir man paragaut 
Ramiojo Vandenyno saly­
nuose audrų, bet tokių pa­
sekmių nesu dar matęs.

Važiuodamas namo, ap- 
dūmojau užmegstas naujas 
pažintis ir atnaujintas se­
nąsias. Susidariau įspūdį, 
kad nors beveik visi jau 
spėjo šiaip-taip įsikurti,, bet 
visų troškimas pamatyt 
Lietuvą laisvą ir nepriklau­
somą ir dar į Lietuvą su­
grįžt, kad galėtų savo ta­
lentus atiduot lietuvių tau­
tai, kurt Lietuvoje ir dirbt, 
kur kultūriniam darbui dir­
va neišsemiama.

joje gerai užsirekomenda­
vęs ir veikęs.

Negalima praleist nepra­
žiūrėjus jo “dešinio šonkau­
lio” ponios Katrynos Ste­
ponaitytės - Marijošienės, 
kuri “virtuvėje” neapsiru- 
bežiuojasi, nes čia Amerika, 
laisva šalis, moterų teisės 
lygios vyrų, todėl gerbiama 
ponia iki šiam laikui lavino 
Nekalto Prasidėjimo insti­
tucijoj, Putnamr Conn, lie­
tuviškų šokių ir fizinio auk­
lėjimo, o dabar tuojau tiki­
si, kad, jeigu patogios ap­
linkybės susidarys, tai rug- 
piučio mėnesyje šiais me­
tais Čikagos stovykloje va­
dovaus visam auklėjimo 
darbui, užkvietimas jau 
gautas.

Džiugu buvo susipažint su 
pp. Mari j ošiu trimis “jau­
nimo” šeimos nariais, bū­
tent,. Elona, kuri jau įkopė 
į 17 metų, sūnus Marijus 12 
metų, antroji duktė Graži­
na 10 metų. Vyriausioji 
duktė Elona jau kalba ang­
liškai taip gerai kaip ir lie­
tuviškai, bet tautiniu nusi­
teikimu, tikra lietuvė patri- 
jotė, lavinasi Annshurst 
College, So. Woodstock, 
Conn., ir yra sophomore. 
Teko pastebėt, kad panelė 
Elona turi daug pačių aug- 
ščiausių už mokslą pažymė­
jimų — diplomų iš įvairių 
mokyklų bei institutų, tai 
džiugina, kad lietuviai pra­
simuša augščiau už kitus. 
r> OWCL1 • Marij-oSiai su šeima 
atvyko Amerikon laivu 
SS Marlin, 1948 — gruodžio 
24 d. Linkiu ponams Mari- 
jošiams, kad Amerika tik­
rai jiems taptų taja “Auk­
so šalim”, ką aš nei kiek 
neabejoju tokiems energin­
giems lietuviams.

J. V. Valickas

Seserį; Rėmėjų 
Piknikas

Artėjant darbo dienos šven­
tei sukruto Nukryžiuoto Jėzaus 
Seserų rėmėjai tradicinio rug­
sėjo 7 d. pikniko ruošti.

Tuo reikalu š.m. birželio 20 d. 
vienuolyno salėje, Brocktone, 
įvyko rėmėjų susirinkimas, ku­
riam pirmininkavo O. Česnienė, 
sekretoriavo J. Jakavonytė.

Prel. P. Juras karštai ragino 
visus į darbą. Piknikas tai vie­
nintelė proga, kada plačioji lie­
tuviškoji visuomenė turi pro­
gos pažinti seseles, jų dirbama 
darbą ir jų rūpesčius. Jis pa­
reiškė viltį, kad lietuviškoji vi­
suomenė parems seseles sava 
dalyvavimu piknike bei auko­
mis, ir neužilgo seselės galės 
džiaugtis taip joms reikalinga 
koplyčia.

Po gyvą diskusrjų susirinki­
mas vienbalsiai pritarė prel. P. 
Juro pareikštoms mintims ir 
ryžosi imtis darbo, kad rugsėjo 
7 d. seselių rėmėjų piknikas 
Brocktone gražiai pasisektų

S. M.

cija, bet abi turėjo būt po eteru užmigdytos sykiu.

WILFAND’S CREAMERY
Specialistai šviežių Produktų Iš Ūkių

115 WATER STRTET ■ TEL. 3-1841
Pabandykite mūsų narnėję darytą šviestą, 

sūdytą ir nesūdytą; Iš Vermont Valstijos ūkio Sviestą; 
sūrią grietinę, varškę.

Pasigėrėkite sekančiais pieninės produktais ir tėmykite 
skirtumą patys:

Įvairios rūkytos žuvies, silkių.
Įvairūs Valgiai - šaltos .mėsos, šaldytas maistas
WILFAND’S neseniai padidintas iš lauko ir vidaus.

Skersai nuo Jaffe’s Hardware
Watch Our Weekly Grocery Specials in the Window

džiosime visokius atvykė­
lius ’’prachvostus” bei 
“merzavcus”, o paskui, tai 
jau bus kas kita. Su širdgė­
la ponas Lembertas pareiš­
kė, kad netik jis nustojęs 
Tėvynės pastogės, bet ati­
davė Dėdei Šamui savo sū­
nų, kad gintų pasaulio lais­
vę, sūnus tarnauja USA. 
karinėse jėgose.

Negalėjau pamiršt, kad 
nesusitikti su pp. Gimbutis, 
— Dorchesteryje, pasikal­
bėjus, susidariau įspūdį,kad

dėl, ar neverta būtų pagal­
voti, kad plačioji visuomenė 
nelaukiant su centu-kitu 
tuojau prisidėtų, persona­
las dirba netiek dėl algų, 
bet tai dėl Lietuvos ir vi­
suomenės labo, tai pasi- 
šventimos, o darbas, milži­
niškas. Tai bus Lietuvių 
tautinis lobynas. Apsilan­
kęs, pilniausiai įsitikinau, 
kad nejuokais darbas dir­
bamas, bet su didžiausiu 
energija ir užsitikrinau, 
atsidėjimu ir visą įjungta

"SO UPSET BY 'CHANGE OF LIFE'

I SCREAMED AT MY HUSBAND!"
writes Mrs. A. W., New York, N. Yi

"Now I don’t suffer 
from 'hoi flashes' and
nervo usness, feel fine I"

• Are you going
Hodoi rhoto through “change 

of life” . . . suffering the “hot 
flashes,” nervous tension, irri­
tability, weakness and other 
types of functionally-caused 
distress of this difficult time?

What Doctors' Tests Showed!
Then . . . here's hope for you) In 

tests by doctors, Lydia Pinkham’s Com­
pound and Tablets gave relief from 
such distress ... In 63% and 80% 
(respectively) of the casea tested. Com­
plete or striking relief I

Surely you know that Lydia Pinkham's 
Is scientifically modern in action! 
You know what It has done for others!

But do you know what It will do for 
you? Not If you haven’t experienced 
the relief of tension, “flashes" and Irri­
tability It so often brings at such times I

Before another day has passed, try 
Lydia Pinkham’s Vegetable Compound 
or new, improved Tablets with added 
iron . . . and discover how much easier 
your "change of life" may be I

Younger women and girls—suffering 
from functional pains, monthly cramps 
and distress of menstruation — find 
Pinkham’s wonderful tool It contains 
no pain-deadening drugsl

It acts through sympathetic 
nervous system to relieve 
distress of “heat waves” I
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Musų Dienų įvykiai
Kremlius Laukia Bermudus Konferencijos 
Davinių Ir Taikos Derybų Berlyne 
Sekantį Rudenį

DRAMATIŠKI tarptautiniai politikoj įvykiai rytų ir vaka­
rų pasauliuose. Sukilimai Rusijos valdomuose kraštuose, sukrėti­
mai kompartijoj ii- Kremliaus viduje išvakarėse Bermudos kon­
ferencijos ir paliaubų Korėjoj pasiekimo svarbūs politiški įvykiai 
keleriopais atžvilgiais. JAV valdovų akimis žiūrint į padėtį, Ber­
mudos konferencija turėtų būti sėkminga tuo atžvilgiu, būtent, 
įtikinti britus, kad anglo-amerikonų vienybė bus pagrindas vaka­
rų demokratijų vienybės, demokratijų solidarumo išlaikymo.

Maskoliai ir britai tikėjosi, kad Bermuda žada jiems progų 
palenkti amerikonus, nes jųjų vadovybė tarptautinėje politikoje. 
Taipgi, amerikonų rankose JTO karinė vadovybė Korėjoj tapo 
kritiškai vertinama. Viltys britų ir rusų valdovų buvo didelės pa­
lenkti amerikonus į savo pusę, dabar tos viltys žymiai sumažėjo 
po įvykių rytų Vokietijoj ir Čekoslovakijoj, kur žmonės sukilo ir 
sukilimai buvo patrempti maskolių karinėmis jėgomis. Kremliaus 
politika ir propaganda gavo didelį smūgį ir britų ekstazija suma­
žėjo, nes jųjų viltys paveržti iš amerikonų vadovybę tai^ptautinė- 
je politikoje, galima sakyti, šiame momente dingo.

Kremliaus valdovai desparatiški, jie siekia taikos, žada va- 
kareičiams nuolaidas Vokietijos apjungimo klausime išvakarėse 
rinkimų Vokietijoj sekantį rudenį, taipgi, taikos deryboms 4 
didžiųjų kraštų rudens sezone Berlyne. Kremliaus valdovams 
svarbu pasiekti laikinosios taikos ir sukonsoliduoti užkariavimus, 
baigti komunizavimą pavergtuose kraštuose ir likviduoti opo­
nentus, o britams svarbu laikinoji taika po apkarūnavimo Elzbie­
tos britų karalienės,sulaukti solidarumo Britanijoj ir jos užjurinė- 
se kolonijose — būtent naujoj politinės ir ūkinės eros britų im­
perijoj po naujos karalienės ajkarūnavimo. Bet įvykiai Korėjoj 
ir rusų valdomuose rytų Europos kraštuose ir pačioje Rusijoj 
papurtė rusų ii- britų valdovus, sudarė pavojų jųjų appeasementų 
politikai.

Ne tiktai pietų Korėjos Prez. Syngman Rhee pasipriešino 
JTO vadų appeasementų politikai, bet tuo pačiu ir Čekijoj ir 
Prūsijoj rusų valdomi žmones įvykdintais masiniais sukilimais, 
štai kame dramatiški politiniai įvykiai griaunanti appeasementų 
politiką.

Vakarų demokratijų vadai per eiles metų šlubavo tarptauti­
nėj politikoj, braidžiojo maskoliškoj baloj. Dabar jie tikėjosi iš­
bristi iš tos balos su maskolių pagalba, pasiekti sausžemį ir kelią 
vedanti demokratijas į laikinąją TAIKĄ. Deja, jųjų viltis žuvo, 
jie vėl stovi kryžkelyje, jie pasiekė kelio galą, jie mato davinius 
appeasementų politikos. Ir Bermudoje pasitarimai Churchillo su 
Eisenhoweriu, taipgi, Paryžiaus šlubuojančiais vadais gal baigsis 
kitokiais daviniais negu britų ir rusų vadai tikėjosi.

Anglo-amerikonų Vienybės Problema
Jei anglo-amerikonų vienybė nebus sustiprinta Bermudos 

konferencijoj, paliks popierinė, ne tikra, sulauksime naujų poli­
tinių sukrėtimų Eurazijos žemyne ir santykiuose 3 didžiųjų. Aiš­
ku, kad mūsų vadų dolarinė politika ir diplomatija pasiekė krizės, 
kad britai ir jųjų šalininkai JTO nori nušalinti JAV vadovybę 
bus pagrindinis Bermudos konferencijoj. Britai labai nepatenkin­
ti mūsų vadų politika ir britiį antraeiline pozicija tarptautinėje 
politikoje, jie mato galimybę paveržti iš amerikonų vadovybę JTO 
ir visame pasaulyje. Tokia p. Churchillo ambicija šiame krizės 
momente.

Ir jei p. Churchill laimėtų, priverstų Eisenhowerį kapituliuoti, 
aišku, amerikonai nebus patenkinti,- sulauksime dramatiškesnių 
sukrėtimų ir įvykių visame pasaulyje ir JTO. Amerika atšauks 
savo karines jėgas iš visų 40 kraštų, užrakys savo dolerių aruo­
dą, amerikoniški doleriai neplauks į Europą ir kitus pasaulio 
kraštus — britų ir prancūzų kolonijas, tada matysime didėjan- 
politinę ir ūkinę anarchiją ir griovimą britų ir prancūzų užjū- 
rinių imperijų. Kremliaus valdovai išnaudos Amerikos izoliaciją 
— pasitraukimą iš pasaulinės politikos scenos. Štai kame gludi 
pavojus didesniųjų krizių jei p. Churchill bandys realizuoti savo 
ambicijas.

Mes nenorime dasileisti minties,kad britų vadai laikysis savo 
nusistatymo, kad jie sieks palenkti amerikonų vadus. Greičiausia 
bus kompromisai iš abejų pusių daromi išvengti anglo-amerikonų 
popierinės vienybės suardymo. Jei tokiais pagrindais baigsis 
Bermudos konferencija, tai vakarų demokratijų vadai ir rusai 
paliks dabartinėje padėtyje, nebus naujų gairių, naujų politiškų 
sukrėtimų. Bet britų vadai nenustoja vilties glaudžių santykių su 
Maskvoš valdovais, šiame klausime jie rezervuoja sau teises pre­
kybos su komunistų valdomais kraštais ir kartu santykius su 
Kremliaus valdovais ateityje, ypač jei bus pasiekta laikinosios 
“taikos” ir apjungimo Vokietijos sekanti rudenį.

' Dr. Steponas Biežis

IŠ LIETUUVIŲ SĄSKRIDŽIO 
WASHINGTONE

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sąjungos suruošta sąskridys 
mūsų sostinėje pilniausiai pasi­
sekė, palikdamas daug gylesnį 
įspūdį, negu buvo galima įsi­
vaizduoti jį ruošiant. Be ma­
žiausio perdėjimo iš pat pra­
džios noriu pareikšti, kad tai 
buvo didžiausias lietuvių žygis 
Washingtone, nušviečiąs mūsų 
dainos, meno ir muzikos aukš­
tas kokybes ir iškeliąs sujung­
tos Lietuvos valstybės nuopel­
nus siekiančius 700 metų, pra­
sidedant Mindaugo karūnavimu, 
šiuomi tik trumpais įspūdžiais 
kas vyko Birželio 20 ir 21 dieno­
mis noriu pasidalinti su mūsų 
skaitančiąjją visuomenę.

Sąskrydžio atidarymas 
posėdžiu.
Pirmininkas Antanas Lapins­

kas birželio 20, Mayflower hote- 
ly atidarydamas iškilmingą po­
sėdį, kuriame dalyvavo viršaus 
500 lietuvių, pareiškė tikslą ir 
siekius šio sąskridžio,—kad Lie­
tuvos soverinė valstybė sena, 
kad šą metą minima 700 metų 
nuo jos įsikūrimo ir kad ji yra 
suvaidinusi savu laiku svarbų 
istorinį vaidmenį ir kad ji vėl 
prįvalo būti laisva ir nepriklau­
soma valstybė. Taipgi jis pa­
reiškė, kad šiuo sąskridžiu mes 
norime iškelti ir parodyti Ame­
rikos visuomenėje lietuvių kul­
tūringumą su muzika, daina ir 
menu, štai dėl ko, jis pareiškė, 
Sąjunga ėmėsi iniciatyvos ir 
vadovybės ruošti šį sąskridį ir 
rado tinkamiausią vietą mūsų 
sostinę—Washingtona.

Nenuilstantis mūsų veikėjas, 
ALT vicepirmininkas ir Chica- 
gos Sanitarinio Distrikto prezi­
dentas, Antanas Olis savo pa­
grindinėje kalboje priminė da­
lyviams svarbą pasilikti patri- 
jotais ir dirbti lietuvišką darbą 
bei būti ištikimais šio krašto 
piliečiais bei ginti lasivės prin­
cipus. Dėl Lietuvos laisvinimo 
jis nuoširdžiai ragino eiti į 
Amerikos plačiąją visuomenę ją 
supažindinant su Lietuvos by­
los svarba. Jis tvirtino, Lietu­
vos laisvinimo reikalas glau­
džiai susijęs su šio krašto lais­
vės išlaikymu. Jis tvirtino, kad 
kiekvienas mūsų teigiamas 
veiksnys, ar tai būtų vienos ar 
kitos organizacijos, yra pozity­
vus darbus ir remtinas visų pat- 
rijotingai nusiteikusių lietuvių 
Olis ypatingai pabrėžė, kad mū­
sų viltys yra nukreiptos į Wa- 
shingtoną — galingiausią demo­
kratijos tvirtovę bei stipriausią 
pavergtųjų tautų užtarėją. 
Šiuo mūsų sąskridžiu pasaulio 
ištikimiausioje demokratijos 
sostinėje, jis ypatingai pabrė­
žė, kad mūsų vienintelis tikslas 
yra parodyti aukštiesiems pa­
reigūnams gyvuoju menu, dai­
ną ir muziką lietuvių kultūrą, 
visai susilaikant nuo politinių 
aspektų. Tai maždaug šitaip An­
tanas Olis apibudino šio sąskri­
džio objektus ir tai visa buvo 
pilnai išlaikyta.

mas gražią Lietuvos praeity, 
ypatingai užakcentavo,kad Min­
daugo karūnavimas 1253 me­
tais buvo tikrasis apjungtos 
Lietuvos nepriklausomos vals­
tybės įsikūrimas ir jos pilnas 
pripažinimas kitų to laiko val­
stybių Kalvaitis visai tiksliai 
pabrėžė, kad Lietuva Vasario 
16, 1918 metais atsistatė, o ne 
pasiskelbė nepriklausoma vals­
tybe. šis faktas labai reikšmin­
gas, nes daugelis mūsų, o ypač 
amerikiečių nepažįsta istorijos. 
Daugelis amerikiečių ir net 
aukštųjų pareigūnų mano, kad 
Lietuva iš kas žin kur netikėtai 
atsirado tik 1918 metais. Gi 
faktas yra kad ji tais metais tik 
vėl atsistatė kai nepriklausoma 
valstybė. Jos tikroji pradžia šį 
metą jau siekia 700 metų. Taigi 
ji senesnė už daugelį kitų vals­
tybių. Mums visiems reikia įsi­
dėmėti, kad Amerika buvo at­
rasta tik už 239 metų kai Lie­
tuva įsikūrė nepriklausoma 
valstybė. Kad Lietuva praeityje 
yra sulošusi svarbų vaidmenį 
mes tik galime pasigerėti ir net 
didžiuotis ir iš jos šviesios pra­
eities semti sau stiprybę pas­
tangose ją vėl kuoskubiausiai 
išlaisvinti.

Dr. M. J. Vinikas SLA vardu 
sveikino Sąjtmgą ir visus daly­
vius už šio sąskridžio suruoši­
mą. Jis atkreipė dėmesį, į svar­
bą plačiau pasireikšti kultūri­
niai, parodyti pasauliui, kad 
mes turime įvairiose šakose 
aukštai iškylusių meninkų, ku­
rių kūriniai prilygsta gerie­
siems.

Sveikino garbės konsulas A. 
Šalna dėkodamas ALT Sąjungai 
už iniciatyvą, drąsą ir sugebėji­
mą suruošti tokį milžinišką sąs­
kridį, kokio dar nėra buvę lie­
tuvių išeivijos istorijoje.

Pagarsėjęs rezortų savininkas 
Juozas Bačiūnas, nors visada 
jautrus lietuviškiems darbams, 
bet šį sykį vos beišlaikė jo pat- 
rij etiškoj i šilais iš džiaugsmo. 
Jam kaip ir visiems dalyviams 
buvo nepaprastas malonumas ir 
pasitenkinimas savo akimis ma­
tant bevykstančius laimėjimus. 
Jis sako, nors ir pats la­
bai žymiai prisidėjo, mums 
nepaprasta garbė ir pasi­
didžiavimas turėti vadovybėje 
taurius asmenis, pas kuriuos 
randasi iniciatyva, vaizduotė, 
pasiryžimas ir sugebėj imas . su­
rasti didelius išteklius vykinti 
taip reikšmingus ir toli sieken- 
čius lietuviškus darbus.

Kuklusis Juozas Ginkus pasi­
žadėjo savo lietuviška širdimi 
dar stipriau ir energingiau veik­
ti lietuviškoje dirvoje ir siekti 
dar žymesnių laimėjimų ateity­
je.

Dr. M. J. Colney, buvęs Są­
jungos pirmininkas, nuoširdžiai 
padėkojo ir palinkėjo dabarti­
nei vadovybei energijos ir ne­
palaužiamo rižtingumo.

Įpusėjus šiam iškilmingam 
posėdžiui didelis būrys moterų,

Prieš Nuolaidas
Sovietams

Tremtinių spauda aštriai 
pasisako prieš visokias nuo­
laidas bolševikams ir norą 
bolševikų pavergtas tautas 
“nurašyti” Sovietams už jų 
tariamas koncesijas ar tak­
tiniais sumetimais kartais 
parodomą “sušvelnėjimą”. 
Tokiu noru pavergtuosius 
paaukoti bolševikams, kad 
tik nereikėtų kariauti dėl 
visų laisvės, bolševikai reiš­
kia pasitenkinimą ir sten­
giasi Vakarų Sąjunginin­
kus savo tarpe dar daugiau 
suskaldyti, nes tų nevie­
ningumas, svyravimas, aiš­
kios ir plačios idealinės po­
litikos nesugebėjimas vie­
ningai pravesti ir apginti, 
kaip pažymi amerikiečių 
dienr. “The World - Tele­
gram and Sun”, bolševi­
kams gal net daugiau pade­
da negu jų turimos visuose 
kraštuose V-ios kolonos. 
Bolševikai su dideliu suktu­
mu stengiasi laimėti dau­
giau laiko ir daugiau žemių 
savo interesams. Nors 
Churchillis konkrečiai ir 
pasakė, kokias sienas jis 
pasiūlė garantuoti galimu 
“Rytų Locarno”, tačiau bol­
ševikams palanki spauda ir 
tą jo pasiūlymą palaikė sau 
aalankiu ženklu, o Bermu­
dos konferenciją, kur susi­
rinkę “trys didieji” turės 
suderinti savo reikalavi­
mus Sovietams, “Pravda” 
su kitą bolševikine spauda 
ir radijais apšaukia kaip 
“Naują reakcijos žygį.”

Taip tremties politikų pa­
sigirsta balsų, kurie dabar­
tinę pasaulinę padėtį verti­
na labai pesimistiškai. Jie 
abejoja,ar amerikiečiams vi

sur perdėm pavyks apginti 
“idealinę liniją”, už kurią 
jie vis ir vis iš naujo įvai­
riomis progomis pasisako. 
Su pasitenkinimu sutinka­
mi amerikiečių politikų per 
“Amerikos Balsą” ir spau­
dą pakartojami pasisaky­
mai, kad, anot prez. Eisen- 
howerio, kario kuprinė vis 
tiek nėra tokia sunki,, kaip 
kalinio grandinės. Todėl ir 
amerikiečių tauta, sutelkda­
ma visus talentus ir savo iš­
teklius, turi pavojų sutikti 
drąsiai ir kūrybingai. Tas 
pavojus nėra praėjęs. Jam 
atremti Eisenhoweris su vi­
sa vyriausybe kaip tik pap­
rašė visų talkos.

Nors šveicarų “Die Welt- 
voche” mėgina aiškinti, kad 
Churchillis iš esmės siekia 
to pat, kaip ir Eisenhoweris 
su Dullesu, tik pirmasis 
stengiasi kovos etapą nuei­
ti tam tikrais tarpais ir 
manevruoti, o antrasis vi­
sur atsidėjęs gina “idealinę 
liniją”, tačiau dėlto skeptiš­
kų balsų, reikalaujančių 
nepaaukoti pavergtųjų nors 
ir “laikinai”, skaičius nuo­
lat didėja. Rytų gen. J.F.C. 
Fulleris per “Reader’s Di­
gest” skiltis įrodinėjo, kad 
ii’ šis šaltasis karas reiškia 
tikrąjį karą. Tai yra tikro 
jau vykstantis trečiasis pa­
saulinis karas. Tą karą neį­
manoma lokalizuoti, nes 
bolševikų tikslas yra sukelti 
pasaulinę revoliuciją ir įsi­
galėti visame pasaulyje. Tė­
ra tik dvi išeitys: arba bol­
ševizmas turi būti sunaikin­
tas, arba jis prarys visą 
laisvąjį pasaulį. Fulleris pa­
sisakė, kad jau atėjo pats 
laikas sudaryti iš pavergtų 
tautų kovotojų ofenzyvą. 
Visas pasaulis turi sutelkti 
jėgas savo laisvei apsaugoti.

Telęvizijos Programoje

Lietuvos atstovas Povilas ža- 
deikis asmeniniai atvykęs svei­
kino užgirdamas šį Sąjungos žy­
gį. Jis nuoširdžiai dėkojo už 
programos krupštumą ir tikslin­
gumą iškeliant lietuvių tautos 
kultūrinius laimėjimus bei su­
pažindinant Amerikos plačiąj ą 
visuomenę su jais. Baigdamas 
savo užgirimo žodį jis visus da­
lyvius užkvietė atsilankyti į 
Lietuvos atstovybę, kas ir įvy­
ko sekamos dienos po pietų.

Bronius Kalvaitis iš Bostono 
išsamioje paskaitoje nušvietė 
kunigaikščio Mindaugo karūna­
vimo reikšmę, jo sumanius tiks­
lus apjungti visas tuo laiku bu­
vusias paskiras lietuvių pader­
mes h’ tolimesnius istorinius 
įvykius, kurie buvo itin reikš­
mingi politinėmis ir kultūrinė­
mis kriptimis. Jis atpasakoda-

daugumoje motinų, seserų ir 
sužiedotinių, kariaujančių ka­
rių šiame kare išvyko į Baltuo­
sius Rūmus, kuriuos apžiūrėda- 
mos praleido valandą laiko. •

Didžiausio entuziazmo sukėlė, 
kuomet Sąjungos pirmininkas 
Antanas Lapinskas perskaitė 
JAV Prezidento sveikinimo 
laišką, adresuotą sąskridžio pir­
mininkui generolui Albert C. 
Wedemeyer. šio laiško tekstą 
čia perrašau neversdamas jo.

Dear General Wedeweyer:
Please extend my warmest 

greetings to all those attending 
the Lithuanian Festival of Arts 
and Music.

In this observance of the 700 
Anniversary of Lithuania, it is 
well that the National Lithuan­
ian Society of America has seen

fit to present, in cooperation 
with the National Arts Founda­
tion, the art and music through 
which the spirit of Lithuania 
lives and speaks today and ever.
I send you my very best wish­

es for a very successful celebra­
tion.

Sincerely,
Dwight C. Eisenhower

Pasirašyta paties Prezidento 
sava ranka. Komentarų rodos 
nereikia. Jei pats mūsų krašto 
Prezidentas rado reikalo svei­
kinti ir užgirti šį sąskridį, o jis 
jo tikslus ir siekius aiškiai ži­
nojo, tai jau pats darbas aiš­
kiai kalba už save. Perskaičius 
šį sveikinimą spontaniškos ova­

cijos ir griausmingais aplodis­
mentais visiems sustojus pasi­
pylė nelyginant iš gausybės ra­
go, trukusios ilgą laiką.

Kai atidarant šį iškilmingą po­
sėdį sugiedota Amerikos ir Lie­
tuvos himnai, tai baigiant jį 
čiurlioniečiams vadovaujant vi­
si užtraukė:

Mes esame lietuviais gimę,
Ir tokiais norime būti.
Po pietų Arlington Nacionali­

nėse kapinėse iškilmingai padė­
tas vainikas ant leitenanto Sa­
muel J., Harris kapo jo atmin­
čiai pagerbti, kaip kariavusiam 
ir žuvusiam amerikiečiui Lietu­
voje.

bus daugiau
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ATSIMINIMŲ FRAGMENTAI
Prūsija ir Lenkija, šių 

Kraštų Kontrastai, Len­
kų Pasienis Ir Sostine 
Varšava, Europiečių 
Įtrygos.
MŪSŲ traukinis bėga per 

Prūsijos lygumas, smėlynus ir 
gražius miškus — pušynus. Aš 
gėrėjausi vokiečių genialumu 
ir darbingumu tuose smėlynuo­
se ir pelkėse, augamais turtais. 
Kur javai neauga, gyvuliams 
ganyklų nėra smėlynuose, tenai 
auga gražios pušynų girios! Vo­
kiečiai sugebėjo išnaudoti Prū­
sijos smėlynus, suvaldė bėganti 
smėlį apsodinimu medžiais, au­
ginimu brangiu, gražių girių. Ir 
tarpe tų girių geresnės žemės 
plote gražūs ūkiai, kaimeliai ir 
miesteliai, žodžiu, Vokietija 
nuo Prancūzijos ir Belgijos pa­
sienių ligi Lenkijos mano ma­
tyta paliko man malonų įspūdį, 
tai gražiausis ir tvarkingiausis 
kraštas! — pamaniau sau va­
žiuodamas linkui Lenkijos pa­
sienio.

Bet ar ilgai šis kraštas bus 
tokis? Kilo mano galvoje min­
tis. Karingieji vokiečioai su­
griaus savo gražų kraštą, o ką 
jau bekalbėti apie griovimą Eu­
ropos civilizacijos, tų gražių 
pastatų Europoje, kurie tenai 
stovi šimtmečiais ir žavi užsie­
niečius savo gražia architektū­
ra, ypač Vokietijoj. Europiečiai 
krikščionys, jųjų civilizacija 
krikščioniška, tačiau krikščio­
niškos brolybės ir dorybės nesi­
mato Europoje. Tokios mintys 
skverbėsi į mano galvą bebū- 
nančio Europiečių kraštuose 
prieš 17-ką metų.

Mano bendrakeleiviai šneku­
čiavo, vengė ginčų, dažniausia 
jie statė man klausimus norė­
dami patirti šį bei tą iš ameri­
kiečių gyvenimo, įdomavo ir 
apie amerikoniškus dangorėžius 
pastatus belgai architektai - 
inžinieriai. Pasiekėm Lenkijos 
sieną, atlikome savo keleivinius 
reikalus vokiečių muitinėje 
greitai ir be kliūčių. Pervažia­

vom sieną ir vėl lenkų pusėje 
tikrinami pasai, bagažai, bet 
ne taip skubiai ir tvarkingai. 
Mano kolega, p. Bloch, sako: 
“Lenkai dar neišmoko būti 
tvarkingais ir užsieniečių svie- 
tingais.” Aš žinojau jo antipa­
tiškus pareiškimus lenkų var­
du, laikymą lenkų nekultūrin­
gais, nusistebėjau p. Bloch’o pa­
reiškimais.

Deja, lenkų muitinėje parei­
gūnas su ilgais ūsais, tipingas 
paliokas, prisikabino prie mano 
rašomos mašinėlės, kad ir se­
nos, norėjo uždėti muitą many­
damas, kad aš ją vežu parduoti. 
Ginčinausi su juo erzindamas 
ir grūmodamas jam skundu, bet 
jis nepaisė, tame “krizės” mo­
mente p. Hermann Bloch mui­
tininkui į ausį pakuždėjo: “Ne­
erzink šio amerikono, nes jis 
sugrįžęs į Ameriką parašys ir 
daug negarbės Lenkijai pada­
rys.” Muitininkas nuėjo mur­
mėdamas, o mudu su p. H. 
Bloch juokėmės susirietę. Visgi, 
šis lenkas buvo patriotingas, 
jam Lenkijos garbė ir gerovė 
buvo brangesnė negu gaunamas 
muitas.

Matai, ponas, lenkai kitokį 
negu kiti europiečiai — sakė p. 
Bloch kritiškai vertindamas 
lenko muitinės pareigūno nelo­
giškumą. Po 20 sugaištų minu­
čių vėl važiuojame besikalbėda­
mi apie lenkus, Lenkiją iš sve­
timo. molio sulipdintą. Kadangi 
aš norėjau daugiau patirti iš 
p. Bloch apie lenkus, erzinau aš 
jį, netiesioginiai skatinau “ple­
pėti” apie Lenkiją ir jos santy­
kius su jos kaimynais, sakyda­
mas :' “Ponas sakei, kad Lenki­
ja nekultūringas kraštas, o aš 
čia matau gražius ūkius ir 
miestus kai Vokietijoj.”

Vokietis ironiškai šypsojo sa­
kydamas: “Ponas matysi tik­
rąją Lenkiją ir jos ūkio kultūrą 
kai pervažiuosime Poznanių, 
šis kraštas lenkų iš mūsų iš­
plėštas vokiškos kultūros, ma­
tysi kontrastą, kuomet pasiek­

sime tikrąją slaviškąją lenkų 
ūkio kultūrą.” Taip ir buvo.Ma- 
čiau pavislio lygumas, kuklius 
ūkius ir jųjų padarus, lenkų 
ūkininkų bakūžes po šiaudiniu 
stogu dūmines, blogus padarus 
ir gyvulius. Dažnai negalėjau 
išskirti ūkininko gyvenamųjų 
namų nuo gyvuliams esamų 
trobesių, tiktai dvareliai, stam­
besnieji ūkininkai gyveno ge- 
resniuose namuose po skardos 
stogu, jųjų ūkiai atrodė geriau 
tvarkomi negu kitų lenkų ūki­
ninkų. Tikrai, tikroji Lenkija 
čia buvo matoma praeityje ru­
sų valdyta.
Visokių kalbų ir nuomonių bu­

vo apie lenkus tarpe belgų ir 
vokiečio, komažiausia aš kalbė­
jau, daugiausia klausiausi, ar­
ba, klausymus stačiau savo ben­
drakeleiviams nuduodamas jog 
Lenkijos visiškai nepažįstu. Ar­
tėjant Varšavos, dar už 100 ki­
lometrų, girdėjau radiofonu 
gražias lenkų liaudies dainas ir 
muziką, suskambėjo Paderew- 
skio gražus minuetas — kliasi- 
kos muzika mano mėgiama, pri­
minė man mano jaunystės drau­
gę, kuri šį minuetą pianynu 
skambindavo kai mano mėgia­
mąjį. Patinka man lenkų muzi­
ka — pareiškiau p. Bloch. Jis 
neneigė, sakė: “Slavai, lenkai ir 
rusai bei kiti turi padarę pa­
žangą savo mene, ypač muzikos 
kūryboje, bet kituose gyveni­
me veiksmuose ir kitose pažan­
gos srityse slavai atsilikę.”

Aš jau žinojau iš pono Bloch 
pasakojimų, kad Rusija vokie­
čių nelaikoma didele politine ir 
militarine jėga, kad vokiečiai 
tikisi su rusais komunistais 
santykiauti, bet tiktai ekono­
miški santykiai tegali būti, po­
litinių santykių nebus, nes na­
ciai ir komunistai savo idealogi- 
jomis nesuderinami kai vanduo 
su ugnimi. Aš gėrėjausi jo tuo 
posakiu, tačiaus abejojau, jog 
istorija nepasikartos rusų-vo­
kiečių bendros agresijos.

(bus daugiau)
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NEW 1953 CROP!

TURKEYS
Beltsville “ 6-9 lb. Ave. or Northern 

Broad Breasted 10-14 lb. Ave.

oiSSfa lb 59c . u

HAMS -sac’ siu69c
Freshly Ground Lean Beef • Down 30c a Pound from a Year Ago

HAMBURG > 35c
Fryers or Broilers • 2% - lb. Ave.

CHICKENS 55c
Choice - Cut From Heavy Steer Beef - Boneless Lb. 53c

CHUCK ROAST*-.....-37c
Skinless - U. S. No. I - Down 14c o lb. From a Year Ago

FRANKFURTS *• 55c

SALMON Fresh - Any Size . R TV dĮJl 
Piece - Boil or Bake Jr jp w

BROOKLYNO LIETUVIŲ ATLETŲ SPORTO VEIKIMAS Paruoštas Europos 
Konstitucijos 
Projektas

Strasburge įvyko Susirin­
kimo ad hoc pilnaties posė­
džiai, per kuriuos buvo 
svarstytas jau galutinai 
paruoštas Europos Konsti­
tucijos projektas. Susirin- 

I kimas ad hoc, arba, kitais 
žodžiais tariant, Miršusis 
Susirinkimas, išsvars tęs 
projektą, galiausiai jį pri­
ėmė tik Saaro klausimas 
paliktas dar kartą persvar­
styti. Susirinkimo ad hoc 
posėdžių eigą sekė Konsti-

ALL SUPER MARKETS

OPEN THURS. & 
FRI. EVE until 9 pm

Fruits and Vegetables

WATERMELON
Any Size Piece Desired LB 6c

Luscious - Serve With Cream

Tru-blu Berries bskt 29c
Caiifornia Valencia - Good Size

Oranges DOZ 39c
Mellow Sweet - Jumbo Size į

Cantaloupes -Į
Seedless - Tasty Sweet

Grapes
Fresh Full Podded

Green Peas
Sweet, Tender, Flavorful

Carrots

EA23c

lb 29c

lb 23c

2^BCHS 19c

"Yor" Garden - Fancy Frozen

GARDEN PEAS 2 PKGS 33c

tS.ancI. Ufl, Valued. tfve
Miracle Whip 
Sugar Wafers 
Evangeline Miik

— —M. — — — RichmondlOirlClTOeS Vine Ripened

Cheddar Cheese

Sa'ad Dressing

Dutch Maid

Evaporated
For Infant Feeding

I LB mm 1201 27c CAN ~

Mild Tangy Flavor

4th!
S 49c

CELLO 39c
4 51c
2'X"35c

ls 49c
Grape Juice State Concord ez BOT 29c • BOT 16c 
Tomato Juice Finast - Fancy Eastern 2 'o?CANS 45c
Cigarettes Most Popular Brands - Regular Size ffi's $ 2.45

Holiday H.c&eAy Sįiecicdb!
Thin Sliced - Betty Alden

Sandwich Bread L£il7c
Brown Serve or Regular

Butter Flake Rolls S19c

FRANKFURT ROLLS 25c 
HAMBURG ROLLS 3? 2Oc

Zald&tl
Frozen

LEMONADE
Ss 28'
2«ns 29'
Pure Concentrate

YYlake. yauitety a So-da,!
Brookside - All Popular Favors

IceCream 2 Sol49c
Millbrook Club - Price for Contents

Ginger Ale 3 ozTbots 25c
Also 12 Other Popular Flavors

Holiday Values!
Timber Lake - Solid Pack

White Tuna 2 CANS 69c
Finast - Always Fresh Tasting

Mayonnaise jar 31c
Large Crisp Whole

Dill Pickles jTr 29c
Cloverdale - White, Colored, Swiss

8 Slices Cheese pkg 27c

Sainton 'N’PeasI
Timberlake Alaska 

Red Salmon can 65 c
Richmond Steak

Salmon can 33c
"Yor" Garden

Peas 'cans1 35 c
Richmond - Med. Size

Peas 2 cans’ 33c

Brooklyno Lietuvių Atletų Klubas minėjo savo 50 metų 
gyvavimo sukaktuves gegužės 9 d., Schwaben Hall, 474 Knicker­
bocker Ave., Brooklyn, N. Y. Per tuos 50 metų klubas daug nu­
veikė Amerikos Lietuvių sportininkų tarpe ir daug paskatino 
Lietuvius Atletus į sporto dalyvavimą, klubas turėdamas kūno 
lavinimo kambarį, kur daugelis Lietuvių Atletų gavo pradžią kū­
no lavinimo ir moralią paramą. Beveik kas metai klubas turėjo 
visokių sporto ratelių, kaip tai Basebolės, Basketbolės, Ristynių, 
Kumštynių ir daugelį kitokių grupių. Taipat kas metai nurengda­
vo keliolika sporto pramogų, ypač klubo metiniai piknikai būdavo 
kaip ir Liet. Sportininkų šventė kur suvažiodavo atletai iš visur.

Man prisimena vienas piknikas'Klasčiaus Parke kur buvo 
žymiausi to laiku lietuviai ristikai, Antanas Kandratas, Karolis 
Sarpelis, Jack Gansen, Juozas Komaras, Antanas Brazauskas, 
Bill Bartush, Karolis Požėla, kumštininkas Eddie Benson ir 
daug kitų Atletų. į tą pikniką lietuviai suvažiavo iš visų pasauli­
nių valstijų. Manau, kad į šį klubo paminėjimą suvažios daugiau 
iš kitų valstijų, nes dabar yra daug daugiau lietuvių sportininkų 
Amerike negu buvo 50 metu atgal. Kaip jau kartą minėjau, kad 
pirmas to klubo narys Antanas Kandratas pagarsėjo visoj Ame­
rikoj, kaipo drubuolis 1907 metais. Kaip Jack Sharkey pagarsėjo 
Amerikos kumštininkų tarpe, tai Atletų Klubas suorganizavęs 
30 arba 40 ypatų, kurie aplankė Sharkio lavinimo vietą, kad pa­
duot jam moralią paramą, taipat ir Sharkio kumštynes lankė 
skaitlingas būrys narių.

tucinė Komisija, kuriai va­
dovauja vokiečių atstovas 

i von Brentano. Konstituci­
jos projektas susideda iš 6 
dalių ir 117 paragrafų, prie 
konstitucijos ar statuto yra 
prijungti dar du protokolų 
projektai. Šiuo konstituci­
jos projektu kuriama visai 
savotiška, laisvai besijun­
gianti ir auganti Europa. 
Projektu nenorima įsteigti 
nei federacijos, .nei konfe­
deracijos, bet tik tam tikra 
konvencija stengiamasi kur 
ti europinę bendruomenę, 
kuri galėtų su laiku augti, 
tobulėti ir eiti prie konfe­
deracijos ar federacijos. 
Konstitucijos projektu nu-

ji v Prices Effective at Hrri National Super Kfarleh fa Ulis Vicinity

first national stores

Buvęs garsus Brooklyn lietuvis kumštininkas Eddie Benson, 
gavo pradžią Atletų klube, kur nariai davė jam paskatinimą ir 
moralią paramą. Per daug metų dabartinis klubo reikalų vedėjas 
Bill Welton (čaipavičius) pasekmingai veda reikalus su geru pel­
nu. Bill Welton sųvirš 25 metai atgal buvo vienas iš Amerikos 
garsių kumštininkų lengvos švaros, kuris daug prisidėjo prie klu­
bo sporto veikimo ir organizavimo visokiu sporto grupių per 
daug metų. John Jakubs

matomi atstovų rūmai, su­
daryti iš tautos — visuo­
menės rinktų atstovų, ir 
senatas, kurio narius renka 
kraštų parlamentai. _ Vyk­
domajai Tarybai, turinčiai

anttautinį pobūdį. Teisingu­
mą turi patikrinti Europos 
Tribunolas, bet kraštų lais­
vei atžymėti paliekamas 
Ministerių Komitetas. Pa­
tariamojo Europos Susirin­
kimo rėmuose patarimams 
ir siūlymams numatomas 
Ekonominis - Socialinis su­
sirinkimas. Taip Europos 
Bendruomenė palaikytų ry­
šį su PEŠ ir kraštais, kurie 
neįeina į Mažąją Europą. 
Prireikus. Europos Konsti­
tucija gali būti keičiama. 
Kovo 9-ji, kai konstitucija 
buvo priimta, Europos Są­
jūdžio laikoma istorine die­
na. Konstituciją įgyvendin­
ti numatomą pagreitintai. 
Europos Sąjūdžio veiklą ir

ateities planus atsidėjęs se­
ka ir lietuvių atstovas.

Birželio 5-7 dienomis Pa­
ryžiuje buvo šaukiama 
Centro ir Rytų Europos 
jaunųjų konferencija, ku­
rioj buvo svarstoma aktua­
lūs Europos Sąjūdžio reika­
lai.

Shaving Is Slicker— 
Blade Changing Quicker

“Was a nervous wreck 
from agonizing pain 

until I found Pazo!”
says Mrs. A. W., San Antonio, Texas 
Speed amazing relief from miseries of 
simple piles, with soothing Pazo*! Acts 
to relieve pain, itching instantly—soothes 
inflamed tissues—lubricates dry, hard­
ened parts—helps prevent cracking, sore­
ness—reduce swelling. You get real com­
forting help. Don’t suffer needless torture 
from simple piles. Get Pazo for fast, won­
derful relief. Ask your doctor about it. 
Suppository form — also tubes with per­
forated pile pipe for easy application.

' *Paito Ointment and Suppositories ®

Gillette
IN HANDY DISPENSER 

with 
ised-blade 
compartment

20 FOR 10 FOR
98< 49c

ASTHMA COUGHS
Don’t let difficult breathing, coughing 

and wheezing, due to recurring spasms of 
Bronchial Asthma or simple Bronchitis 
ruin your sleep and energy without trying 
MENDACO. Works through your blood to 
help loosen and remove thick, strangling 
mucus. Thus usually allays coughing which 
permits freer breathing and sounder sleep. 
Get MENDACO under money back guar­
antee at druggists.
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BALTU TRĖMIMAI - MALENKOVO 
DARBAS

VOKIETIJA
Lietuvių Protestas Svetimasis Kareivis

Vokiečių žurnalas “Deuts­
che Illustrierte”, leidžia­
mas Stuttgarte, savo 12. 
19. 1953 numeriuose paskel­
bė seriją straipsnių akivaiz­
džiai patvirtinančių teigi­
mus, kad Pabaltijo valsty­
bių inkorporavimas buvo 
bolševikų vadų suplanuotas 
jau iš anksto ir įvykdytas 
pagal labai tiksliai sudary­
tą operacinį planą. Tai yra 
atsiminimai, parašyti IIjos 
Molino, buvusio sovietinės 
saugumo tarnybos vyr. 
leitenanto ir prie Stalino as­
meninio sekretoriato esan­
čioj saugumo daly vadova­
vusiojo propogacinei gru­
pei III. Atsiminima’, pava­
dinti “Aš buvau Malenkovo 
patikėtinis.” Jie taip pat bu­
vo atspausdinti prancūzų 
dienrašty “Le Figaro” ir vi­
soj eilėj kitų spaudos orga­
nų. Tik tie. prieš spausdin­
dami tokįį dalyką,pirma pa­
sitikrino, ar Molino skelbia­
mi tvirtinimai yra tikri ir 
ar pats jų autorius nėra 
fiktyvi sensaciniais sume­
timais sukurta asmenybė. 
Įsitikinę jie galop paskelbė, 
kad atsiminimų autorius 
yra tikrai tas pats ir gyve­
na Vak. Europoje. Atsimi­
nimuose daug kur paliečia­
ma taip pat pavergtoji mū­
sų tėvynė. Elta, norėdama 
paskelbti minimųjų atsimi­
nimų santrauką, susisiekė 
su žurnalo redaktoriais bei 
leidėjais ir iš jų gavo suti­
kimą juos pagarsinti.

Šiais atsiminimais auto­
rius įrodinėja, kad Malen­
kovo įsigalėjimas Sov. Są­
jungoje reiškia bolševikų 
pastovų ruošimąsi į karą. 
Tai yra žmogus, kuris Va­
karų pasaulio nekenčia iš 
pačių savo sielos gelmių.Jis 
yra tiesiog apsėstos pasau­
linės revoliucijos minties. 
Malenkovas jau seniai pri­
kiša Vakaruose veikian­
čioms kom. partijoms, kad 
jos nesugebančios kaip rei­
kiant atlikti joms skirtojo 
darbo, ir iš jų reikalauja 
“aukščiausio revoliucinio 
budrumo” iki pačio pasku­
tinio atodūsio. Korėjos ka­
ras ne kieno kito, bet Ma­
lenkovo darbas. Su Maskvos 
gydytojų byla jis buvo pra­
dėjęs žydų persekiojimą už 
geležinės uždangos. Vaka­
rai, — pažymi Molinas, ge­
rai pažinęs pačią bolševiki­
nę sistemą ir buvęs vienas 
iš patikimiausių bolševikų 
specialių operacinių dalių 
vadų, — neturi nė mažiau-1 
šio pagrindo naujuoju Krem' 
liaus viešpačiu daugiau pa­
sitikėti negu pasitikėjo Sta­
linu. Stalinas šį kilimu ka­
zoką pasirinko 'savo arti­
miausiu bendradarbiu kaip 
patį gabiausią iš bolševikų 
vadų ir iš anksto ruošė jį 
pasaulio bolševikinei revo­
liucijai pravesti. Malenko­
vas praktiškai jau nuo 1947 
metų valdo visą komunistų 
pasaulį. Pertvarkant raudo­
nąją vyriausybę, Malenko­
vas buv. reik. min. Kruglo- 
vą ir buv. saug. min. Mer- 
kurovą pasiėmė į savo as­
meninės apsaugos aparatą. 
Taip dabar šie su dideliu 
“stažu” likvidavimo specia­
listai drauge su Ivanu Se-

rovu 
siems 
nėm 
tiesiogiai priklausomos tik­
tai pačiam Kremliui, ir tuo 
būdu gali Taktiškai kiek­
vieną mėginimą sukelti per­
versmą užgniaužti pačio­
je užuomazgoje. Autorius 
pats sakosi vadovavęs vie­
nai tokiai operacinei grupei 
ir glaudžiai bendradarbia­
vęs su Malenkovu, todėl bol­
ševikų darbo metodus gerai 
pažįsta. Jo žodžiai tuo šva­
resni, kad jis naujais fak­
tais patvirtina tai, kas 
anksčiau lietuvių spaudoje 
apie mūsų tėvynę ir bolše­
vizmą buvo rašyta iš kitų 
šaltinių. Tas pats žurnalas 
yra įsidėjęs ir fotokopiją 
instrukcijų, pagal kurias 
Lietuvoje ir kitose Pabalti­
jo respublikose buvo įvyk­
dyti žiaurieji išvežimai, 
žurnalas iš savo pusės pas­
tebi, kad ši “Baltramiejaus 
naktis Pabaltijy” buvo su­
planuota šaltojo Malenkovo 
proto, o jo slaptu įsakymu 
agentui Gladkovui to pa­
ruošta jau tų pačių metų 
balandžio 25 d.

Serovo darbo kambarys 
įtaisytas garsiojoj Lluban- 
koj. Ten faktiškai paruošia­
mi ir visi “valymai.” Pats 
autorius buvo paskirtas 
MVD vciko mokyklos Mask­
voje vedėjo pavaduotoju.Be 
abejo, tada jis nežinojoj, 
kad su laiku ir jis pats tu­
rėjo kristi sovietinių valy­
mų auka, kaip yra kritęs jo 
dėdė Tobačkovas - Tereni- 
nas, tuo laiku, kai jis buvo 
priimtas į Maskvos vciko 
mokyklą, ėjęs Kremliaus 
komendanto pareigas, bet 
1939 m. liepos mėn. suimtas 
ir pasiųstas į koncentraci­
jos stovyklą Karagandoje. 
Kitas jo giminaitis, K. Kre- 
novskis, kaip vid. reik. min. 
Jagodos pavaduotojas, pa­
dėjęs ja mįstoti į vciko mo- 
abejo, tada jis nežinojo, 
lymus Tolim. Rytuose ir ten 
likviduotas. Minimosios mo­
kyklos paskirtis — ruošti 
kadrus, turinčius “kovoti 
su išdavimu ir išdavikais.” 
Joje ruošiami ne tik spec, 
agentai, kurie paskum su 
ypatingais uždaviniais pa­
siunčiami į kitus pasaulio 
kraštus, bet ir baisiojo so­
vietinio saugumo karinin­
kai, kuriems pavedama eiti 
koncentracijų stovyklų ve­
dėjų pareigas arba likviduo- 

jti “priešišką elementą.”Rei- 
; kia atsiminti, kad jau per 
pirmuosius 
3.700.000 
rių buvo 
Visų jų 
mas.

vadovauja ypatingie- 
pulkams ir operaci- 

grupėms, kurios yra

PLB Stuttgarto apylin­
kės lietuvių susirinkimas 
priėmė .protesto rezoliuci­
ją, kuria reikalauja iš Lie­
tuvos pasitraukti Sovietus, 
leisti į ją atvykti JTO ka­
riuomenei palaikyti tvar­
kos ir užtikrinti saugumo, 
grąžinti ištremtuosius ir 
kalinamuosius, krašte at­
statyti visokias laisvės. Su 
Sovietais derėtis tik tada 
kai jie užgrobtiesiems kraš­
tams grąžins laisvę. Pro­
testo rezoliucija pasiųsta 
PLB Vokietijos krašto val­
dybai, prašant ją paskelbti 
JTO, Vokietijos, JAV ir ki­
tų demokratinių kraštų vy­
riausybėms.

Kai kurie grįžę iš Lietu­
vos vokiečiai ir ten išmokę 
lietuviškai ir toliau palaiko 
glaudesnius ryšius su mūsų 
tautiečiais. Pvz. Munchene 
vokietaitė E. A., okup. Lie­
tuvoje ypač gerai pažinusi 
partizaninį gyvenimą ir pa­
laikiusi su partizanais ry­
šius, visai įsitraukė į lietu­
viškąjį gyvenimą — gieda 
kartu su kitais lietuviais 
per gegužines pamaldas, 
važinėja kartu į minėjimus, 
lanko moterų susirinkimus. 
Tiek Balfas, tiek patys lie­
tuviai visai iš privačių šal­
tinių neužmiršo naujaku­
riams padėti įsikurti naujo­
jo stovyklinio gyvenimo 
pradžioj.

Marika Stierstedt

Vasaros Stovyklos

valymus iš 
kom. partijos na- 
išmesta 1.500.000. 

laukė baisus liki-

Jaunimui
Šiemet vasarą Vak. Vo­

kietijoje lietuvių vaikams 
numatomos suruošti 3 va­
saros stovyklos. Dvi iš jų 
bus britų zonoje (viena kur 
nors arti prie jūros, grei­
čiausiai Holsteino krašte), 
o trečioji stovyklą numaty­
ta amerik. zonoje tarp Ulmo 
ir Stuttgarto. Jei nebus su­
rasta tinkama vieta, tai tuo 
atveju stovykla bus suruoš­
ta naujuosiuose Vasario 16 
gimnazijos rūmuose. Tiki­
masi, kad jas visas tris ap­
lankys apie 400 vaikų. Pa­
ruošiamoji stovyka bus lie­
pos pradžioje, o kitos — vė­
liau, nes nevisur vienodos 
atostogos. Lėšas svarbiau­
sias parūpins Balfas, kuris 
sutiko Amerikoje stovyk­
loms išlaikyti pravesti net 
ekstra vajų. Balfas, kuris 
padeda daugiau negu kas 
kitas išlaikyti vargo mo­
kyklas, ir prie vasaros sto­
vyklų išlaikymo prisideda 
kaip pirmasis mecenantas. 
Lietuvių sielovada Vokieti­
joje stovyklas organizuoja, 
o skautai atlieka visą tech­
nikinį paruošimą.

I Kareivis atsargiai pakelė berniuką ir nešė svy­
ruojančiomis kopėčiomis žemyn, o berniukas, tuo 
tarpu piršteliu sukaliojo jo uniformos švarko 
krūtinės sagą.

— Tėvelio ir tavo visai nepanašios uniformos,
— tarė jis. — Bet tu juk supranti kodėl — todėl, 
kad tu esi priešas.

Jiems abiems įėjęs, šeimininkė stovėjo vir­
tuvėje. Kareivis mandagiai pasisveikino, o ji vos 
vos teatsakė, berniukas tai pastebėjo. Paskui 
vėl greit jį užtrenkė atdarą stalčių, berniukas ži­
nojo, kad ten buvo jų sidabriniai šaukštai sudėti
— gal būt ji manė, kad svetimasis yra vagis. 
Paskui ji užsisegė juodos suknelės sagas ligi pat 
kaklo, kaip kad ji kartais užsisekdamo, kad .šil­
čiau būtų.

— Eik oran ir žaisk, mano mielasis,—tarė ji 
berniukui, o kareiviui, bet jau visai kitokiu tonu:

— O ko Tamsta čia nori?
— Jis norėjo tik trobos pažiūrėti mamyt, »— 

tarė berniukas. — Jis nič nieko nepaėmė. Jis 
geras.

— Eik oran ir žaisk, mažyti! . . Ar dėl apgy­
vendinimo ?

— Ne, — atsakė kareivis. — Ėjau pro šalį ir 
man dingtelėjo į galvą užsukti. Kieme juk auga 
pora tokių gražių rožių kerų.

Berniukas labai gerai įžiūrėjo, ką motina gal­
vojo: ar ne taip, kaip aš maniau, tos rožės pri­
trauks žmones! Reikės jas iškirsti. . . Motina ap­
siriko — tas visai aišku! Jis norėjo, kad jo mo­
tina būtų pasiūlius svetimajam ko nors atsigerti, 
arba paprašius nors atsisėsti. ‘‘Prašau prisėsti 
valandėlei” turėjo motina pasakyti savo įprastu 
maloniu būdu. Bet vietoje to, ji atsuko į jį nu­
garą, ruošęsi prie krosnies ir skalbinių kubiliuko, 
lyg visai niekur nieko viduje nebūtų. Ji buvo tie­
siog nemandagi, o kai kareivis pasakė jai, kad ji 
turinti tokį puikų sūnų, ji tik pamuistė galva: o 
kas tau darbo! šiaip gi ji visada mažiausiai pro­
gai pasitaikius pasakodavo anekdotus apie jį,kad 
net jis pats pagaliau susigėsdavo.

— Keistai atrodo, Tamsta kalbi mūsų kalba,— 
vienintelis, ką ji dabar ištarė, o tas buvo visai 
nereikalinga — berniukas matė, ką ji galvojo: tu 
gal būt šnipas, tik nemanyk, kad mane prigausi.

Kareivis tuoj atsisveikino, jis pastebėjo, kad 
neverta buvo leistis į pasikalbėjimą. Berniukas 
apibėgo kiemą ir sutiko jį prie vartelių.

— Ar jau išeini? — paklausė jis. — Kada vėl 
sugrįšti ?

— Aš visai nebesugrįšiu,—tarė jis.—Ak, ma­
no mažyti. — Tuos žodžius tardamas, kareivis 
pasilenkė, švelniai paglostė berniuko skruostelį ir 
pažvelgė į jo tyrias akis. — Rytoj aš toliau ke-

liausiu, — sakė jis, — keliausiu ten, iš kur gal 
būt niekada nebesugrįšių — nei čion, nei kitur. 
Ten groja muzika, kad svyruojantiems drąsos 
priduotų, armotos gaudžia, daugybė puola pir­
myn, tu jų nesuskaitytum, daugelis krenta ir 
lieka gulėti. . . Paskui ušeina naktis, žvaigždės 
sumirga ir, gal būt, nutyla keliom valandom. Iš 
kritusiųjų daugelis miršta ryto nesulaukę, o jų 
tarpe daug tokių, kurie turi daug ką prisiminti, 
o gal daug ko ir pasigenda. Kiti gi neturi nieko, 
arba, pavyzdžiui, prisimena tik mažą po rožių 
kenais miegantį berniuką arba porą raidžių, iš­
pjautų lango briaunoje ant aukšto, kurių 'jau nie­
kas nebeatsimena, ką jos reiškia. Ir tie, kurie 
tiek maža prisiminimų teturi, tomis ilgomis va­
landomis, kol mirtis juos pasiima, turi pakanka­
mai laiko savęs pasiklausti, kodėl tas, kurs nė 
jokiam sutvėrimui pikto netrūksta, turi būti pri­
verstas būti gerų žmonių priešu. Ir kodėl geri 
žmonės turi nusigręžti nuo gerų žmonių ir vadin­
ti juos visokiais neapykantos vardais.

— žiūrėk, — tarė jis ir vėl pažvelgė aukštyn, 
— tavo mamytė išeina,, ji tikrai nerami. Ji ranka 
prisidengus akis nuo saulės dairosi tavęs. Kadai­
se ir mano motina nerimastaudavo dėl manęs. . . 
Sudiev, vaikuti, tegul gyvenimas lieka tau leng- 
giau suprantamas, negu mums, kurie šiandieną 
gyvename. Tada tik neužmiršk to svetimo karei­
vio.

Jis atidavė pagarbą, išėjo pro vartelius ir nuė­
jo. Takelis nusivinguriavo tarp senų vaismedžių 
ir jų šakos lietė jo pečius. Jis neatsisuko ir grei­
tai išnyko.

Motina, priėjus prie vartelių, pamatė, kad bėr­
iukas verkė. Jį pakėlė jį prie savęs, ., prispaudė 

prie savo krūtinės, nubučiavo jo ašaras be per­
tojo klausdama. Bet berniukas negalėjo paaiš­
kinti, kodėl jis verkė.

Ranka rankon nuėjo motina ir jis trobos link.
Viskas buvo tylu ir ramu. Net ir antys buvo 

prisnūdę popiečio galvas po sparnais pasikišusios. 
Dangumi plaukė balti debesys . . . arkliai, ange­
lai, gulbės... Prie tvarto durų miegojo katinas 
budriomis pausiau primerktomis akimis. Niekas 
neįvyko, niekas nepasikeitė toje mažoje sodybėlė­
je pačios karo zonos vidury—kol kas. Rytojus gi 
ir liko netikras kaip ir buvęs.

Ir į mažo berniuko širdelę įsmigo dyglis, o į jo 
sielą klausimas—ir jeigu jis gyvens, to mes juk 
nežinome, jis tikrai neumižrš to svetimo kareivio 
skausmingu maloniu veidu ir priešo uniformoje.

Keistas bus prisiminimas, o, gal būt, vieną 
gražią dieną jis visai juo atsikratys,., žmonės juk 
taip įvairiai žiūri į dalykus — tą mes žinome. 
Iš švedų kalbos išvertė. 
Juozazs Lingis. (pabaiga)

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS
Chicago, Illinois

Sophie Barčus Radio Hours
Chicago - WGES - 1390 kil.
Mo. - Fri. 8:45 - 9:30 A.M.

Sat. - 8:30 - 9:30 A. M.
Mon. (Lietuviškos vakaruškos

7:00 - 8:00 P. M.
Sophie Barčus, 7121 So. Rockwell

Chicago 29, Ill. - Tel. 42413

MARGUTIS
Kasdieninė Liet. Radijo prog.

Cicero - Chicago 
WHFC - 1450 kil.

Programa kiekvieną vak. 9:15 v. 
Ketvirtadieniais dvi programos: 
7:00 ir 9:15, sekmadieniais 1:00 
P. M. Vedėja Lilija Vanagaitie- 
nė. Margutis - 6755 S. Western 
Ave., Chicago, Ill., Tel. GRove- 
hill 6-2242.

The Saltimieras Lithuan. Show.
Chicago WGES - 5000 Watt - 

1390 kc. Monday thru Friday 
from 8:00 to 8:30 P. M. No re­
cordings. Live talent only Paul 
B. šaltimieras, director. 6801 So. 
Talman Ave., Chicago 29, Ill. 
Tel. Financial 0650.

NO MONTHLY CRAMPS... 
not even on the VIRY FIRST DAY!1

Docton* tests show amazing preventive relief 
of pain, backaches, nervous feelings

era in action. It exerts a re­
markably calming effect on 
the uterus—without the use 
Of pain-deadening drugs!

The effectiveness of Lydia 
Pinkham’s needs no proof to 
the millions of women and 
girls whom It has benefited. 
But how about you? Do you 
know what It may do for you?

Take Lydia Pinkham’s! See 
if you don’t get the same re­
lief from cramps and weak­
ness . . . feel better both be­
fore and during your period t

Get either Lydia Pinkham’s 
Compound, or new, improved 
Tablets, with added Iron!

Lydia Pinkham’s Is won­
derful for "hot flashes” and 
other functional distress of 
the "change We,” tool

• Women and girls who 
suffer from the function­
ally-caused cramps, back­
aches and headaches due 
to menstruation—who feel 
upset and irritable on cer­
tain “particular days’* 
every month—may be suf­
fering quite needlessly!

Such is the conclusion 
from tests by doctors in 
Which Lydia E. Pinkham’s 
Vegetable Compound 
Etopped or gave amazing 
relief of such distress in 3 
out of 4 of the cases . . . 
even on the very first and 
worst day of the period!

Test Medical evidence 
proves LydIapinkham’eihod-

Lydia Pinkham's 
has a quieting ef­
fect on the uter­
ine contractions 
(see chart) which 
may often cause 
menstrual paint

BALTIMORE, MD.
Lithuanian Melody Time

Baltimore, Md. - WBMD <- 750 
kc. Sundays 12:30 - 1:30 P. M. 
Directors: A. Juškevičius, 4615 
Wilmslow Rd., Baltimore, Md. 
J. Ruzgą 5314 Midwood Ave., 
Baltimore, Md.

SO. BOSTON, MASS.
Liet. Radio Korp. Programa
Boston', Mass., WHEE, 1090 kc. 

Sundays 12:00 to 12:30 a.m. Di­
rector S. Minkus. 502 E. Broad­
way, So. Boston 27, Mass., Tel. 
So. 80489.

BROOKLYN, N. Y.
Lithuanian Radio Program

Brooklyn, N. Y„ WWRL, 5000 
kc. Saturdays 2:00 - 3:00 P. M. 
Joseph Ginkus, director, 495 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 
Tel. EV. 4-9293.

LOS ANGELES, CALIF.

Lithuanian Melody Hour
KWOL, 1580 kc., Santa Moni­

ca, Calif. Saturdays 10:00-10:30 
A. M. Director Bruno Gedimi­
nas, 1011 Cole Ave., Hollywood, 
Calif., Phone Hillside 0437.

Assistant dirceor George Ru­
delis, 5027 Zelzack St., Encino, 
Calif.

Announcer John Uždavinys, 
3605 E. 60th St., Hungtington 
Park, Calif.

“Lithuanian Melodies”
Ann Arbor WPAG, 1050 

Sundays 3:00 - 3:30 P. M.
rector Ralph Valatka, 15756 
Lesure Ave,, Detroit 27, Mass. 
Tel. BRoadway 3-2224.

kc.
Di-

HILLSIDE, N. J.

Memories of Lithuania 
Hillside, N. J., WEVD, 1330 kc. 
Saturdays 4:45 - 5:30 P. M. Di­
rector Jack J. Stukas, 
White St., Hillside, N. J. 
WA. 6-3325.

PITTSBURGH, PA.

1264
Tel.

Lithuanian Catholic Hour
Pittsburgt, Pa., WLOA,* 1550 

kc, Sundays 1:30 - 2:00 P. M. 
Produced by Knights of Lithua­
nia, Pittsburgh District, WLOA, 
Braddock, Pa,

WATERBURY, CONN.
“Lithuanian Memories”

Waterbury, WWCO, 1240 kc. 
Saturday 6:35 to 7:30 P. M. Di­
rector Dr. M. J. Colney, 148 
Grand St., Waterbury, Conn. 
Assistant director Bronius Dūda.

CLEVELAND, OHIO 
Clevelando Lietuvių Radijo 

Valanda
Cleveland, Ohio, WSRS, 1490 

kc. Programa kiekvieną penkta­
dienį 7 vai, vak. Vedėjai: Jau­
nutis Nasvytis, 771 E. 91 st. St., 
Cleveland 9, Ohio. Tel. LI 16415. 
Balys Auginąs. Tel. EX 15393. 
Kęstutis Šukys. Tel. WI 31802. 
Visos žinios patiekiamos ne vė­
liau ketvirtadienio 7:00 - 10:00 
vai. vak.

DETROIT, MICH.
“Baltic Melodies”

Detroit WJLB, 1400 kc,, Satur­
days 8:30 - 9:15 P. M. Director 
Helen Rauby, 16926 Pinehurst, 
Detroit 21, Mich. Tel. UNiversi- 
ty 1-1072.

WITH BLUE BLADE 
DISPENSER AND 
STYRENE CASE

ENJOY UTMOST SHAVING 
EASE AND CONVENIENCE 

Gillette 
Super-SpeedJR, AXOR

BACKACHE? 
II you are bothered by Backache, Getting 
Up Nights (too frequent, burning or sting­
ing urination),. Pressure over Bladder, or 
strong cloudy urine, due to minor tempo­
rary Kidney and Bladder Irritation, lor 
palliative relief ask your druggist about 
CYSTEX. Popular 25 years. 20 million pack­
ages used. Satisfaction or money back guar­
anteed. Ask druggist about CYSTEX today.
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SVETIMOJE PAE2EREJE PRAŽYDO 
PAPARČIO ŽIEDAS

(IŠ “JONINIŲ VAKARO” Maironio Parke)

“Gal išklausčiau tada, kur tos kanklės auksinės 
Vatdeliučių garsių; t

Kai jas pirštais paliesčiau, užkaistų krūtinės 
Nuo balsų įstabių.

Maironis
Daug grožio ir pasakiškos mis­

tikos randame lietuvių tautos 
žiloje senovėje. Krikšjionybė, 
užėmusi vietą senovinės lietu­
vių pagonių religijos, išaugino 
gražius papročius, švenčių apei­
gose, kurie iš kartos į kartą iš- 
siliko iki mūsų dienų.

Gal įdomiausia vasaros šventė 
yra JONINĖS. Jos savo apei­
gomis prisiminti gražiąją mū­
sų tradicinę šventę—Joninės, 
kurias Maironio parke surengė 
L. M. M. Ratelis Zigmo Snars- 
kio iniciatyva. _

Rami ir šilta vasaros naktis 
sudarė puikią idilę Joninių nak­
čiai, tyliai plasdenant ežero 
bangoms į didžiojo lietuvių tau­
tos dainiaus ir poeto — Mairo­
nio vardo parko krantus.

Lietuviškas jaunimas iš Bos­
tono, Worcesterio, ir artimes­
nių lietuvikų kolonijų užpildė 
parką, kaip niekada dar nėra 
buvę.

Joninių šventės programą iš­
pildė Worcesterio L. M. M. Ra­
telio choras, vedamas muz. Z. 
Snarskio ir Bostono Vyrų cho­
ras, vedamas muz. J. Gaidelio. 
Programos pertraukas paįvai­
rino programos vedėjas p. Jo- 
kubauskas savo aforizmais ir 
epigramomis, kuriuose vykusiai 
buvo įpinti Joninių šventės pap­
ročiai, surišti su paparčio žiedo 
kultu. Paparčio žiedo legenda, 
savo burtais ir raganiais, sie­
kia žiluosius Lietuvos senovės 
laikus ir charakteringiausiai iš­
siskiria iš kitų švenčių apeigų.

, Joninės yra jaunimo šventė. 
Joninių naktį laisvoje Lietuvo­
je ant kelvelių paežerėse ir prie 
upių liepsnodavo laužai, o jau­
nimas jų gaisrų atspindžiuose 
linksmindavosi ir ieškodavo už­
burtojo Paparčio žiedo. O kiek 
baugių ir stebuklingų pasakų 
yra sukurta apie šį raganų už-

Atjauskime
Vargstančius

Visi žinome, jog nemaža mū­
sų tautiečių dalis tebėra lage­
riuose, neįkurdinta. Jų akys ir 
širdys yra nukreiptos į mus.
Pažvelgę į savo kasdieninį gy­

venimą supraskime vargstan­
čiųjų buitį ir sulig išgalėmis iš­
tieskime pagalbos ranką. Wor­
cesterio BALFo skyrius no. 31, 
eidamas uždėtas jam pareigas, 
iki š. m. rugpjūčio mėn. 1 d. 
vykdys aukų telkimo vajų.

Suteikime pagalbos šaukian­
tiems. Būkime duosnūs aukų 
rinkėjams.

Aukas galima taip pat siųsti 
ir tiesioginiai Skyr. Iždin.: S. 
Jasutis, 200 Perry Ave., Wor­
cester, Mass.

Worcesterio BALFo
Skyriaus No. 31 Valdyba

kerėtą paparčio žiedą. Jos yra 
bene gražiausios visoje mūsų 
tautosakoje .

Nepriklausomoje Lietuvoje 
Rambyno kalnas ant Nemuno 
kranto nuo senovės buvo Joni­
nių šventės centrinė vieta ir 
kasmet sutraukdavo tūkstan­
čių jaunuomenės.

Mums, išblaškytiems po sve­
timus kraštus, dažnai ne vie­
nam pasireiškia ilgesys savo 
gimtojo krašto ir kiekviena va­
landėlė ji primenanti yra bran­
gi-

Worcesterio ir apylinkių lie­
tuviai birželio 27 d. turėjo ma­
lonią progą
"... Banguoja Nemunas ištvi­
nęs, o su daina . . ! ” O su 
daina pynėsi jaunimo klegesys 
ir daugelio minys skrido ten. . . 
. . . prie Nemuno pakrančių, 
kur šiandien nutilus lietuvio 
daina ir suspausta širdis.

Dėkingi esame rengėjams už 
gražios lietuviškos tradicinės 
šventės paminėjimą. Jų primi­
nimas yra ta gaivinanti rasa, 
kuri atgaivina lietuviškus jaus­
mus svetimoje svetingoje že­
mėje, kaip tiek senovės vaide- 
liučių kauklių garsai, nuo ku­
rių užkaista krūtinės.

J. Vizbaras - Sūdavas

Dėmesio! Dėmesio!
Maironio parke: penktadieny, 

šeštadieny ir sekmadieny, lie­
pos - July 3, 4 ir 5 dienas Liet. 
Labd. Draugija rengia piknikus. 
Gros lietuvių tremt. orkestras 
“Tango” Bus progų linksmai 
ir smagiai pasišokti.
Veiks bufetas, kur ištroškusie- 

ji galės atsigerti įvairių gėri­
mų bei užkąsti skaniai pagamin­
tų užkandžių, kurių pagaminti 
pasižadėjo p. Ieva Thompson.

Kviečiame visus atsilankyti į 
Maironio parke rengiamus pik­
nikus. Būsite patenkinti.

Rengzjai

Butas
šešių kambarių butas, pirmas 

aukštas, šildomas; šiltas ir šal­
tas vanduo, kieto medžio grin­
dys; vienas iš gražiųjų ir pato­
gių butų Worcestery. Kreipki­
tės: 31 Vernon gatvės, antras 
aukštas; pas Mrs. Kerbei Dzi- 
kiewicz.

Coll ARKUS
PHARMACY

COR. WATER AND HARRISON STREETS

FOR PROMPT
COURTEOUS 

PRESCRIPTION 
SERVICE 

TELEPHONE
5-8OO3
Prescriptions and 

Drug needs MARSHALL J. IEVINE
Delivered Free B.S. Reg. Ph.

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa ateinanty sekmadie­
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo­
cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Biznio reikalais, malonėkt ra­

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus

Klausykitės
Sekim, nuo 11:30 iki 12 vai. ryto 

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos 
vad.'J. JANUSH, Jr. 
Iš WKNB Stoties

840 kc.

Christy’s

Shoe Service
Eksperto darbas

Visas darbas garantuotas

129 Millbury gatvės

Worcester, Mass.

Programa
Juozo žemaičio vedama Radio 

programa įvyksta kas šeštadie­
nio vakare, laike “International 
Hour”, nuo 8:00 iki 8:30 vai., 
WAAB, 1440 kc.

Šv. Kazimiero Mokslo Mėly Užbaigimo 
Vakaras

Š. m. gegužės mėn. 14 d. Wor­
cesterio šv. Kazimiero parapi­
jos salėje buvo surengtas Šv. 
Kazimiero parapijos mokyklos 
mokslo metų užbaigimo vaka­
ras ir baigusiems mokyklą dip­
lomų įteikimas.

Pakilus scenos uždangai, mo­
kinys Gailiūnas pasveikino at­
silankiusius į mokyklos suruoš­
tą tradicinį mokinių vakarą. 
Sveikintojui malonu buvo svei­
kinti, nes salė buvo pilnutėlė 
publikos.

Programą atliko tos mokyklos 
mokiniai. Kiekvienas mokyklos 
skyrius, pradedant vaikų dar­
želiu ir baigiant aštuntokais, 
atskirai atliko skirtą programos 
dalį, pagal mokinių amžių ir 
jiems buvo tinkamai duota at­
likti programos dalis. Buvo 
įpinta keliatas lietuviškų dai­
nų melodijų, ir tas žiūrovus ge­
rai nuteikė.

Bendrai imant, dalyviai prog­
ramoje buvo paruošti ir žiūro­
vams suteikė malonumą jaukiai 
praleisti porą valandų bežiūrint 
į atžalyną, o kartais buvo pro­
gų ir skaniai pasijuokti. Už tą 
visą žiūrovai buvo Labai dėkin-j 
gi kaip programos vykdyto­
jams, taip dar daugiau mokyk­
los vadovybei — mokytojoms 
seselėms Kazimierietiėms, ku­
rios nępagailėjo įdėti labai 
daug darbo ir širdies. Lai Die­
vas joms atlygina.

Meninei programai pasibaigus 
į sceną suėjo 20 Abiturientų - 
Graduantų. Tai šiais metai^bai- 
gė devintą ir paskutinį šios 
mokyklos skyrių. Baigusiųjų 
vardu Ant. Prapuolenis tarė pa­
dėkos žodį Mokyklos Globėjui 
kun. Klebonui A. Petraičiui, mo­
kytojoms - seselėmis "3‘Kazi- 
mierietiems, tėveliams, kad tei­
kė galimybę lankyti mokyklą 
ir visiems kitiems, kurie šiokiu 
ar kitokiu būdu prisidėjo, bei 
atsilankiusiems į surengtą mo­
kyklos tradicinį vakarą.

Mokyklos globėjas kun. kleb. 
A. Petraitis pakvietė kun. Ta­
mulevičių tarti žodį. Kun. Ta­
mulevičius anglų kalba pasvei­
kino baigusius ir palinkėjo bai­
gusiems toliau veržtis į mokslą.

Kun. Kleb. A. Petraitis įteikė 
baigusiems mokyklą baigimo 
diplomus ir dovanų maldaknygę

kun. Ylos“Sveika Marija”, kiek­
vienam paspausdamas ranką ir 
prabildamas lietuviškai. Buvo 
tokių, kurie nesuprato paklausi­
mo. Kun. Kleb. A. Petraitis tė­
viškai, švelniai patarė iš p’ado- 
vanatos maldaknygės melstis 
ir tokiu būdu išmoks pilnai lie­
tuviškai ne tik skaityti ir su­
prasti, bet ir kalbėti.

Mokyklą baigė šie mokiniai: 
Berniukai — Bain Jonas, Buck- 
ley Jokūbas, Kondratas Rober­
tas, Lisauskas Jonas, Glodas 
Algis, 'Marcaitis Richardas, 
Leknickas Mindaugas, Pauiu- 
konis Rimantas, Prapuolenis 
Antanas, Sienuic Robertas, Za- 
lauskas Leonardas ir Matasave- 
čius Kazimieras.
Mergaitės — Babkauskaitė Do- 
lora, Gecevičiutė Patricija, 
Gudaitė June, Pustaitė Genovai­
tė, Watts Karolina, Juodsnukis 
Joną, Zalieckaitė Darata ir 
Kardokaitė Mildreda.

Gegužės 16 d. 8 vai. vak. Šv. 
Kazimiero parap. salėje Mote­
rų “Gildos” draugija baigusiems 
mokyklą abiturientams - gra- 
duantams surengė vakarienę - 
vaišes. J vakarienę buvo pa­
kviesti ir baigusiųjų mokyklą 
tėvai.

Sočiai ir skaniai užkandus ir 
kavutės ai’ arbatos užgėrus, 
kun. kleb. A. Petraitis kvietė 
vakarienėje dalyvavusius tėvus 
tarti žodį. Senesnieji lietuviai 
prakalba anglų kalba, gi n. at­
vyk. DP lietuviškai. Kalbėjus- 
sieji dėkojo mielam kun. kleb. 
A. Petraičiui už nenuilstamą ir 
tėvišką rūpinimąsi mokykla ir 
reiškė pageidavimus, kad arti­
moje ateityje mokykla išsiplės­
tų iš 9 į 12 skyrių. Pareikšta 
nuoširdi padėka mokytojoms - 
seselėms Kazimierietiems, ku­
rios moko atžalyną ir rengia į 
gyvenimą. Koks bus paruoštas 
jaunimas, toki bus ir ateitis. 
Ypač šiltai prisiminta Sesers 
Perpetuos nuopelnai mokyklo­
je, kuri lituanistikos dalykus 
kelia ir tas 'jau žengia pirmyn 
ir gera linkme. To reikalauja 
Dievas ir mūsų nuvargusi Tė­
vynė Lietuva. Kai būsime geri 
lietuviai, būsime dar geresni ir 
Amerikos piliečiai.

L. žvy įkalnis

BARGAIN CENTER
130 MILLBURY STREET

Worcester, Mass.

PLASTIC CARDIC SETS ............................................ 65c
BOYS’ & GIRLS' SHIRTS .....................................2 for $1.00
CHILDREN’S SUN SUITS  .................................... 25c
CHILDREN’S DRESSES .................... 75c

CHILDREN’S SHOES HALF PRICE

Bathing Suits, Men’s Women’s & Children’s—HALF PRICE

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 
UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ ‘

“AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE GALIMA 
GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

1. Lietuvių Tautos Kelias ................................................... $3.00
2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika........................ 50
3. Esperantų Kalbos Vadovėlis............. . ................ 1.00
4. Ben-Hur, Istoriška Apysaka ...........   1.00
5. šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo........................ 75
6. Gyvulių Protas .......................................... '..... 1.00
7. Sapnininkas ....................   1.00
8. Skausmo Pergalė, Girtautas ............................ 1.50
9. Timeless Lithuania ........................................  2-50

10. Varpai Skamba .................................................. 2.50
11. Marija Kalba Pasauliui ....................................... 2.00
12. Jaunuolių Maldos Maldaknygė ............................ 1.50
13. Haufo Pasakos Karavanas .................................................. 1.50
. Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų vardus. Už­
sakymus aplaikę tuojaus išpildysime ir knygas siunčiame 
be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreip­
kitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET - WORCESTER

Maironio Parkas
Worcesteryje Maironio parka 

randasi vienoje iš gražiausių 
vietų, ant ežero kranto ii- miš­
ko pavėsyje. Orui atšilus ir 
prasidėjus vasarojimo ir mau­
dymosi sezonui, net ir papras­
tomis dienomis privažiuoja, ir 
daug pėsčių ateina, pasimaudy­
ti ir pailsėti. Kadangi veikia 
Maironio parko bufetas, tai be- 
simaudantieji gali gauti atsi­
gaivinti įvairių gėrimų bei už­
kasti.

šeštadieniais Maironio parke 
vyksta piknikai su šokiais ir 
dažnai su meninėmis programo­
mis. Tai atsilankiusieji gali 
smagiai pasišokti ir pasigerėti 
menine programa.

Sekmadieniais Maironio parke 
rengia piknikus įvairios drau­
gijos bei organizacijos. Tai irgi 
žmonių prisirenka labai gausiai.

Penktadienio vakare liepos 
3 d. Maironio parke Worceste­

rio Liet. Labdaringa Draugija 
rengia pikniką. Gros tremtinių 
orkestras “Tango.” šeimininkė 
p. Ieva Thompson žada paga­
minti skanių užkandžių. Jei tik 
bus gražus oras, šokiai vyks 
atvirame ore, jaukioje įliumi- 
nacijoje. Veiks turtingas bufe­
tas.

šeštadienyje, liepos 4, JAV 
Nepriklausomybės. . šventėje, 
Maironio parke Wore. Liet. 
Sabd. Draugija rengia pikniką. 
Vakare gros tremt. orkestras 
“Tango”. Bus galima smagiai 
pasišokti. Veiks bufetas ir bus 
prigaminta skanių užkandžių.

Sekmadienyje, liepos 5 d., 
Maironio parke Worcesterio 
Liet. Labd. Draugija rengia 
pikniką. Kviečiama plati visuo­
menė atsilankyti, pasigerėti 
gražia gamta, pasimaudyti gai­
vinančiam vandenyje, ir praleis­
ti linksmai laiką.

Worcesterio Liet. Labd. 
Dr-jos Valdyba

Po Joninių Laužo....
Į tradicinį Joninių Laužą Wor­

cesteryje iš apylinkės ir toli­
mesnių vietovių suplaukė ne­
maža žmonių, kurių tarpe ne­
trūko Jonų ir Janinių. Tokiu 
būdu vakaras praėjo pakilioje 
bei svetingoje nuotaikoje. Už 
tai tenka tik padėkoti visiems 
atsilankiusiems bei prisidėu- 
siems prie šio vakaro pasiseki­
mo.

Ypatinga padėka tenka Bos­
tono Lietuvių Vyrų Chorui, va­
dovaujamam muziko Juliaus 
Gaidelio, L. M. M. Ratelio cho­
ro dirigentui Zigmui Snarskiui, 
Izabelei Savickaitei bei jos ve­
damai tautinių šokių grupei ir 
programos vedėjui Leopoldui

Jakubauskui.
Be' to, nuoširdžiausiai tenka 

padėkoti ir labiausiai savo dar­
bu prisidėjusiems prie svečių 
priėmimo bei pavaišinimo, bū- 
tne, Janinai Vaitkevičiūtei, po­
niai Baziliauskienei, p. Kava­
liauskui, Leonui Nalivaikai, Jo­
nui Naikeliui, Steponui šurkui, 
p. Kaušeyičiui bei iš Dėdės Ša­
mo kariuomenės parvykusiam 
atostogų ir netrukus išvykstan­
čiam tolimojon Korėjon L. M. 
M. Ratelio nariui Henrikui Pus- 
kepalaičiui ir visiems kitiems 
daugiau ar mažiau talkininka­
vusiems L. M. M. Ratelio na­
riams.

L. M. M. Ratelio
Valdyba

Paieškomas Butas
3-4 kambarių, tik ką vedusiai 

porai. Pageidaujame Šv. Kazi­
miero parapijos ribose.

Kreiptis Juozas Staričenka.
35 Pond St. - Worcester

Nauja Lietuvio
Valykla

Č. Spirauskas perėmė rūbų 
valymo ir prosymo biznį, M 
326 Millbury gatvės, (buv. p. 
Šiugždinio).

Įsitikinkite tikrai sąžiningu 
darbu. Taisomi rūbai.

LEDERMAN BROS. BAKERY, Inc.

106-108 WATER STREET

Worcester, Mass.

Bread - Rolls - Fancy Pastry

Party Specialties

DIAL 3-9487

MARTIN’S RESTAURANT
2 SIGEL STREET corner of Harding St.

GLORIAUS FOURTH OF JULY

TO ALL OUR LITHUANIAN FRIENDS

LAVOINE’S First Aid Drug Store
118 FRANKLIN STREET

Tel. 3-9820 - Worcester, Mass.

HAPPY FOURTH OF JULY ! ! !

B. STRUCKUS

MEAT MARKET

156 MILLBURY ST. - WORCESTER, MASS.

HAPPY FOURTH TO ALL

I
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